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Eessõna

Priit Kulu kuulub möödunud sajandi 40-ndatel sündinud EesƟ harit-
laste põlvkonda, kelle akƟivne tegutsemisaeg pärast kõrghariduse 
omandamist algas 70-ndatel aastatel. Selle põlvkonna õppejõud ja 
teadustöötajad moodustavad veel praegugi, kui on juba alanud eme-
riteerumine, suure osakaalu TTÜ ja teiste ülikoolide akadeemilisest 
personalist.
Kui püüda iseloomustada Priit Kulu lühidalt, siis märksõnadeks oleksid 
õpihimu, töökus, sihikindlus, samuƟ kuldsed käed ning hobide mitme-
kesisus. Üleskasvanud tänapäevases mõƩes üli-paljulapselises peres, 
kus vaatamata äärmiselt kitsastele oludele kõik seitse venda oman-
dasid kõrghariduse TPI-s või EPA-s. Harvaesinev töökus ja töövõime 
on pärit sõjajärgsetele aastatele iseloomulikest rasketest oludest, mis 
sundisid juba varakult, isegi enne kooli minekut, perekonna toimetu-
lekuks, töötama. Lapsepõlve töökasvatus on olnud viljakas – Priit Kulu 
tegutsemine TPI-s ja TTÜ-s kokku umbes 50 aastal on olnud tähele-
panuväärivalt viljakas. Priit Kulu on andnud märkimisväärse panuse 
tehnikateadusesse – ilmunud ca paarsada teadusarƟklit ja 4 mono-
graafiat. MiƩe väiksem, võib-olla isegi suurem on panus kõrgharidusse 
ja arendustegevusse – ilmunud on arvukalt üliõpilaste ja ka eƩevõtete 
spetsialisƟde poolt kõrgelt hinnatud õpikuid, käsiraamatuid (värskeim 
nende hulgast „Mehaanikainseneri käsiraamat“, 2012) ning termino-
loogiasõnasƟkke. 2015. aasta alguses ilmub koostöös kolleegidega  
materjalitehnika insƟtuudist kahe raamatuna kõrgkooliõpik „Materjali- 
tehnika“.
Priit Kulu töösƟili iseloomustab sihikindlus, isegi heas mõƩes „jäära-
päisus“ püsƟtatud eesmärkide saavutamisel. Kellaajast (varased hom-
miku- või hilised õhtutunnid) ning päevast (puhkus, nädalavahetus, 
pühad) sõltumata valmib kavandatu ikka õigeaegselt. Tänapäeval ei 
kohta sellist sihikindlust ja usaldusväärsust just sageli.
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Priit Kulu on kogu karjääri jooksul sidunud end TTÜ-ga (TPI-ga) – tee-
nistuses umbes 50 aastat. Selle aja jooksul on ta töötanud paljudel 
ameƟkohtadel miƩe ainult õppejõuna (kokku 36 aastat), vaid samuƟ 
akadeemilise administraatorina – labori- ja kateedrijuhataja, insƟtuu-
di direktor, dekaan, prodekaan ja seda kokku enam kui 30 aastat. Ei ole 
mingit kahtlust, et Priit Kulu on üks silmapaistvamaid inseneri- ja teh-
nikateaduste professoreid miƩe ainult TTÜ-s, vaid kogu EesƟs. Oma 
tegevuse eest on teda tunnustatud nii TTÜ-s – Aasta teadlane 2008, 
TTÜ teenetemedal „Mente et Manu“; EesƟs – EesƟ Vabariigi Valge-
risƟ IV klassi teenetemärk, EesƟ volitatud mehaanikainsener; kui ka 
rahvusvaheliselt – Slovaki Teaduste Akadeemia Aurela Stodola auraha, 
Euroinsener.
Kolleegid nõustuvad minuga, kui ütlen, et Priit Kulul on kuldsed käed. 
Teda iseloomustab soov ja võimekus midagi miƩe ainult kirjutada, 
vaid ka oma kätega meisterdada. Olgu selleks puu-, metalli-, poƩsepa- 
või elektritöö. Neid oskuski on läinud vaja nii oma maja ja suvekodu 
ehitusel kui ka oma töökohal (näiteks töökabineƟ sisustamisel).
Nauditav on tutvumine Priit Kulu hobidega, mis on sama mitmekesised 
kui tööalased huvid – kirjutusmasinate kogumine, „raua“ kollektsioon, 
genealoogia, reisimine, suvekodu Aegviidus. Arvukate hobidega tege-
lemine on võimaldanud tasakaalustada suurt akadeemilist töökoor-
must ülikoolis. Tegemist on mehega, keda on raske eƩe kujutada iga-
vust tundmas ja miƩe-millegagi tegelemas ka pärast emeriteerumist.

Jakob Kübarsepp
Jaanuar 2015
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Priit Kulu

(elulugu raamatust „Tallinna Tehnikaülikooli professorid läbi aegade“, 
2008)
Priit Kulu on sündinud 13. veebruaril 1945. a. Võhma külas Põltsamaa 
vallas. 
Isa Aleksei Kulu, ema Alice Kulu.
Abikaasa Maie Kulu (s. Eenma), poeg Kristjan (1975).
Haridus: lõpetanud Põltsamaa Keskkooli 1963; TPI mehaanikateadus-
konna masinaehituse tehnoloogia erialal 1968; TPI aspirant 1970–72. 
Täiendusõpe: Pulbermetallurgia Teadusliku Uurimise InsƟtuut Šum-
pekis Tšehhoslovakkias 1972–73; Moskva Teraste ja Sulamite InsƟtuut 
1981; Kiievi Polütehniline InsƟtuut 1985; firma Kermis 1988–89; Cali-
fornia Lutheri Ülikool, DarmstadƟ, Aacheni ja Kieli Rakenduskõrgkool 
1992; Berliini Ülikool 1993; Slovakkia TA Materjaliuuringute InsƟtuut 
1996, 2001, 2004, 2005, 2011, 2012; Miskolci Ülikool 1996; Tampere 
Tehnikaülikool 2006.
Teaduskraad ja kutse: tehnikateaduste kandidaat 1972 (Ukraina TA 
Materjaliteaduse InsƟtuut); tehnikateaduste doktor 1989 (Valgevene 
Pulbermetallurgia Teadustootmiskoondis); vanemteadur 1977; dot-
sent 1983; professor 1990.
Teenistuskäik: TTÜs 1965 – käesoleva ajani: metallide tehnoloogia ka-
teedri vanemlaborant 1965–68, assistent 1968–70; pulbermetallurgia 
labori juhataja 1970–78; metallide tehnoloogia kateedri vanemõpe-
taja 1978–80; dotsent 1980–83; kateedri juhataja 1983–92; profes-
sor 1983–92; materjalitehnika insƟtuudi materjaliõpetuse professor 
1992, õppetooli juhataja, insƟtuudi direktor 1992; õppetooli juhata-
ja, metalliõpetuse professor 2004–2005; katsekoja nõukogu esimees 
2004–2005, juhataja kohusetäitja 2004; tribomaterjalide ja triboloo-
gia Ɵppkeskuse juhataja 2004–2007; mehaanikateaduskonna dekaan 



2005–2010; SA TTÜ Materjalitöötlustehnoloogiate Siirdekeskuse ju-
hatuse liige 2008–2012.
Teadustöö põhisuunad: pulbermetallurgia, pulbermaterjalide ja -pin-
nete kulumine ning metallide korduvkasutus.
Avaldanud ca 200 teaduspublikatsiooni, 3 monograafiat. Tema juhen-
damisel on kaitstud 20 magistri- ja 7 doktoritööd.
Teadusorganisatoorne ja administra ivne tegevus: EesƟ Inseneride 
Liidu juhatuse liige; EesƟ Materjalitehnika Ühingu liige, esimees; BalƟ 
Materjaliühingute Assotsiatsiooni liige, asepresident; EesƟ Teadlaste 
Liidu volikogu liige; PHARE HESR-programmi juhtkomitee liige; ETFi 
ekspert; EƩevõtluse Arendamise Sihtasutuse (EAS) ekspert; ÜRO Ma-
jandus- ja Sotsiaalnõukogu Euroopa Majanduskomisjoni mustmetal-
lurgia töögrupi EesƟ esindaja; Euroopa Materjaliteaduse Ühingu liige; 
Euroopa Pinnatehnoloogia Akadeemia liige; ASM InternaƟonal’i liige; 
FEMSi peaassamblee EesƟ esindaja; ajakirja Inseneeria toimetuskol-
leegiumi ja Powder Metallurgy Progress Slovakkia Rahvusvahelise 
Nõuandva Komitee liige.
Tunnustused: EesƟ volitatud insener 1998; Euroinsener 2001; TTÜ 
Aasta teadlane 2008; EV ValgerisƟ IV klassi teenetemärk 2010; Slovaki 
Teaduste Akadeemia Aurela Stodola auraha-medal 2012; TTÜ teene-
temedal nr. 73 „Mente et Manu“  2012.
Harrastused ja huvialad: reisimine, suguvõsa uurimine, vanavara  
kogumine. 
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MiƩevormikohane elulugu

1. Kodust
2. EPA või TPI? (tudengiks saamine ja MM-13)
3. Esimene aasta Talleksis (1963–64) ehk paberitega keevitajaks
4. EÜE ja Kasahstan (1965) ehk kirvemehest poƩsepaks
5. Tudengina/laborandina metallide tehnoloogia kateedris (1965–68)
6. ÜTÜ tööst diplomitööni välja
7. Esimene kraad ehk „sina alles kandidaat, mina juba tehnik“

(…ütles toru-Jüri dotsendile)
8. 50 aastat TPI/ TTÜ teenistuses:

• suunamiseset TPI-sse
• ameƟkäik
• enesetäiendamised
• 37 aastat õpetajatööd

9. Priit Kulu teadlasena ehk kõik pulbriks ja kõik pulbrist
10. Priit Kulu kirjamehena ehk lootusetu „grafomaan“
11. Tunnustust vajab meist igaüks
12. Hobidest
13. Triskaidekafoobiast ehk mida või keda karta?

1. Kodust
Sündisin Põltsamaa külje all Võhma-Nõmme külas Aida talus kolma-
päevasel päeval 13. veebruaril 1945. a. tõeliselt paljulapselises peres 
– minul on/oli seitse venda ja üks õde. Ise olin mediaaniks – minust
vanemaid oli neli (Ants, OƩo, Arvo ja Tiit) ja nooremaid ka neli (Riina,
Tarmo, Hillar ja Urmas).
Isa Aleksei oli sidetööline. Jäi pensionile päevapealt, kui sai 60. Ikka 
küsitakse, kust tuli huvi teadmiste vastu. Küllap isalt – seda tal jät-
kus kuni siit ilmast lahkumiseni. Ta oli suur ristsõnade lahendaja, aga 
selleks vajalikke leksikone, entsüklopeediaid jms. meie kodus polnud. 
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Mina ise (paremalt esimene) 2-3 aastasena

Põltsamaa Algkool, I klass 1953
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Põltsamaa Keskkool, lõpetamine 1963 

Põltsamaa Algkool, 7. klass, 1959
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Kodu – Aida talu Põltsamaa külje all Võhma külas

Vana Veski tn koolimaja
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Kõik Kulu´d oma järglastega isakodus

Vanima venna Antsu 75
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Priit, Maie ja Kristjan

18-aastasena Kulu´de tamm
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Kulu´de sugupuu
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Aga isal oli enda koostatud võõrsõnade leksikon (käsitsi kirjutatud oma 
paarsada lehekülge).
Ema oli kolhoosnik, põllutööline. Kui meenutada, mis oli töötasuks 
50-ndatel – paarkümmend kopikat normipäeva kohta ja aasta lõpuks
pool koƫ nisu. Ja siis sai ka sai kord lauale. Endastmõistetavalt hakaƟ 
varakult tööle ja juba enne kui sai kooli mindud. Taskuraha tuli omale
teenida ja riided samuƟ. Tõsi, esimesed värvlipluusid olid ikka vane-
mate vendade omadest ümber tehtud. Kooliajal sai suviƟ kolhoosis
tööd vihutud: heina kokku pandud, rukkist vihku köidetud jm, aga ka
sidesõlmes raha teenitud – põhitööks oli telefoniposƟdele numbreid
värvida. Kõik kasvataƟ/kasvasid meheks ja käisid kõrgkoolid (EPA või
TPI) läbi. Mina polnud veel kooligi läinud, kui vanim vennas läks TPI-
sse ehitust õppima. Nii oli, et pidevalt käis kolm vennast kõrgkoolis,
teist samapalju algkoolis.
Kui tuli minu valiku aeg peale Põltsamaa keskkooli, siis seis oli parajasƟ 
viigis (EPA : TPI = 2 : 2). Nii olin dilemma ees – kumb? Aga määravaks 
sai enne mind just Tiidu EPA-sse minek ja mis mul üle jäi – TPI-sse.
Mida meenutada ajast kuni kooli lõpetamiseni?
• Aida talust – isakodust (ehitusaastaks 1900), 1924. a. ehitatud

ümber vanadekoduks, kus isa valla käskjalana sai korteri (tuba ja
köök). Seal on üles kasvanud kõik Kulu-poisid. Ainult üks tuba. Tal-
vel oli kitsas, suvel lahedam (siis oli meil oma külm tuba).

• Põltsamaa algkoolist/keskkoolist – kooliminek 1952. a., I klass ja
kooli võimlas ülesrivistus ning Jossif Stalini „taganutmine“ 1953. a.
suhkrureis Leningradi 4-ndas klassis – õhtul teele lahƟse veoau-
toga ja hommikul kohale. Kaks päeva Leningradi toidupoodides
suhkru kokkuostu poole kilo kaupa – kokku sai seda 16,5 kg. Lisaks
oma teenitud raha eest fotoaparaat „Smena“. Tõsi, esimene oli küll
„Ljubitel“, aga õiget pildikasƟ sellest ei saanud.

• Soov pidevalt midagi meisterdada – olgu see siis mööblitükk,
„sääreväristajatest“ rääkimata.

• Esimene ülikond – kodukootud villasest ülikonnariidest, kusagil
7-ndas klassis.
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Imelik, aga ka huvi muusika vastu on kunagi olnud. Esimeseks pilliks 
oli lõõts ja lood said selgeks õpitud lausa noodi järgi. Edasi tuli väike 
akordion. Ühes pulmas on lausa pulmapillimeheks oldud.

2. Kas EPA või TPI?
Õigemini peaks küsima, miks ikkagi TPI? Kui aus olla, oli algselt plaan 
EPA-sse minna. Olin ju maal sündinud ja maatöö veres ning kolhoo-
sipõllul sai juba raha teenitud kui kooliski veel ei käinud. Rääkimata 
kooliajast kuni keskkooli lõpetamiseni. Vähem oluline ei olnud ka as-
jaolu, et Põltsamaa keskkoolis olid lisaerialad põllumajandusega seo-
tud (põllumajandus ja põllumajandussaaduste töötlemine). Nii seisid 
lõputunnistusel (ja selle lisas) ained „üldine maaviljelus“ hindega väga 
hea, „üldine loomakasvatus“ – väga hea, „põllumajandusmasinad“ – 
hea, „aiandus“ – hea jt. õppeained. Eks oli ka väike kartus TPI ees – tol 
ajal oli seal arvestatav konkurss. Aga määravaks sai asjaolu, et minust 
vanem vennas Tiit oli just eelmisel aastal läinud EPA-sse põllumajan-
duse mehhaniseerimist õppima (seis parasjagu TPI : EPA olid viigis –  
2 : 2). Nii sündiski viimasel minuƟl otsus TPI-sse tulla ja isegi iseloo-
mustus-soovitus keskkoolist sai lastud ümber teha. Nii et juhus, nagu 
elus ikka, mängis siin oma osa.
Miks mehaanikateaduskond ja masinaehitustehnoloogia? Küllap ikka 
huvi tehnika vastu.

Vastuvõ  TPI-sse
Tol ajal oli TPI-sse sisseastumiseksameid viis (matemaaƟka – kirjalik ja 
suuline, füüsika – suuline, eesƟ keel – kirjalik ja inglise keel – suuline), 
millele lisandusid lõputunnistuselt matemaaƟka, füüsika ja kõigi hin-
nete aritmeeƟline keskmine (minul oli see 13,3). Siit tulenes pallide 
arvestus konkursiks 33,3-ga 40-st võimalikust. Ja TPI rektori käskkirja-
ga 316/L 24. augusƟst 1963 a. olingi vastu võetud TPI mehaanikatea-
duskonna I kursuse üliõpilaseks masinaehituse tehnoloogia, metalli-
lõikepinkide ja -instrumenƟde erialal. 
Õppima asumisest on jäänud meelde paar asjaolu: sisseastumiseksa-
mite ajaks olime majutatud Toompeale (sellel ajal paiknes seal majan-
dusteaduskond) auditooriumisse ja magasime klassitahvlil madratsil. 
Õppima asumisel saime ühiselamukoha Gagarini pst. ühiselamusse 
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peale protesƟistumist dekaani (tol ajal R. Mosberg) eesruumis – ei ole 
võimalik maapoisil asuda õppima TPI-sse, ööbides BalƟ jaamas. Esi-
mene aasta möödus Gagarini puiesteel, Mustamäe ühiselamusse sain 
ühiselamukoha alles 1965. a. sügisel, toanumbriks Akadeemia tee 7 
majas sai 346. Loengutele Koplisse sai sõidetud täistuubitud bussiga 
nr. 33.

Tudengiks saamine (Priit Kulu = üliõpilase isiklikust toimikust 
631040)
• Sisseastumise lõputunnistus („5“ – 6, s.h. matemaaƟka, „4“ – 10,

s.h. füüsika, „3“ – 1, eesƟ keel) keskmise hindega 4,3, millega kaas-
nes ühtlasi tootmisõpetuse kursuse tunnistus taimekasvatuse,
aianduse ja toiduainetetööstuse töötaja erialal. Iseloomustus klas-
sijuhatajalt E. Kert’ilt.

• Avaldus
• Eksamikaart nr. 680
Sisseastumiseksamiteks 1963. aastal mehaanikateaduskonda olid:
• eesƟ keel (kirjalik) minul vabal teemal „Kevad 1963“ – hinne „3“

(rahuldav)
• matemaaƟka (kirjalik) 98 punkƟ – hinne „5“ (väga hea)

(suuline)  – hinne „4“ (hea)
• füüsika (suuline) – hinne „4“ (hea)
• võõrkeel – inglise keel (suuline)  – hinne „4“ (hea)

         Kokku 20 palli
Sellele lisandus keskkooli 11-nda klassi klassitunnistusest tulenev ma-
temaaƟka, füüsika ja kõigi hinnete aritmeeƟline keskmine – s.o. 13,3.
Seega kujunes sisseastumisel tulemuseks 33,3 palli maksimaalsest 40 
pallist.
Ja olingi vastu võetud TPI mehaanikateaduskonda (õpperühm MM-
13, TPI rektori käskkiri nr. 316/L 24. augusƟst 1963. a., matrikli nr. 
631040).
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Diplomitööd kaitsmas, 1968

Nii need diplomitöö joonised valmisid
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... „kõrge“ kaitsmiskomisjoni ees, 1968

Siin aga ise juba kaitsmiskomisjoni liikmena
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... ja TÜ aulas proovimas, kuidas kõlab

Siin ise juba loengut pidamas ...
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Õpperühm MM-13
Selline sai meie rühma tähis 1963. a., see oli sellel aastal järjekorras 
kolmas eesƟkeelne rühm masinaehituse tehnoloogia erialal (Pane tä-
hele! – 13). Lõpetasime rühmanumbriga MM-103. Oleme püüdnud 
pea igal aastal kokku saada, tänaseks on neid juba 47 ehk rühma-
numbriks peaks olema MM-943 (kui arvestus ikka õige on).
Aga sellest saab olema eraldi lugu – rühma MM-13 lugu.

3. Esimene aasta Talleksis (1963–64) ehk paberitega keevitajaks
1963. a. vastuvõtu õppekava oli iseäralik selle poolest, et I kursusel 
õpiƟ töö kõrvalt – päeval I või III (öises) vahetuses tööl, õhtul loengud 
TPI-s. See oli Hruštšovi eksperiment aastast 1957, ühitada õpingud 
kõrgkoolis ja tööprakƟka, mis küll sai sellel aastal ka lõpu. Aasta hiljem 
asendus see tööga TPI töökodades (lukksepa, treimise-, keevituse- ja 
valualased prakƟlised tööd). Õpperühma MM-13 töökohaks sai Tal-
linna Ekskavaatoritehas (Talleks). Tol ajal oli Talleksis viis tootmisjaos-
konda: malmvalu, eƩevalmistus, mehaanika, montaaži ja metallkonst-
ruktsioonid ning lisaks teenindusjaoskonnad.
Minu töökohaks sai kümneks kuuks metallkonstruktsioonide jaoskond 
(MKJ), kus valmistaƟ tranšee-ekskavaatorite raame, kabiine, torupane-
kukaste, Paide filiaalile teehöövli peatalasid jt. keeviskonstruktsioone, 
samuƟ hüdraulika torusid, stantsiƟ ja lõigaƟ lehtmaterjalidest mitme-
suguseid toorikuid. Olin keevitajaks poolautomaat- ja automaaträ-
busƟkeevitusseadmeil; keevitatavateks konstruktsioonideks keevitus-
automaadil teehöövli peatalad ja muud pikad teraskonstruktsioonid, 
traktori DT-54 baasil valmistatud tõstuk-laadurite F-talad, hoovad ning 
silindrilised rõngas-ääristoorikud. Olin lõpuks 3. kategooria paberitega 
keevitaja. 
Tšehhi juhatajaks oli tollal M. Kukli, meistriteks Markin ja Kostjuk. Töö 
käis I ja III (öises) vahetuses. Kuna ühiselamu oli tollal Gagarini puies-
teel, siis oli üsna tavaline öisest vahetusest jalgsi kojuminek Mustamäe 
teelt ühiselamusse, s.o. ca 3–4 km iga tööpäeva varahommikul kusagil 
kella 5-paiku (nii vara ühistransport veel ei töötanud).
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4. EÜE ja Kasahstan (1965) ehk kirvemehest po sepaks
EesƟ Üliõpilaste Ehitusmalev (EÜE), mille loomise 50-ndat aastapäe-
va 2013. a. tähistaƟ, oli senini tegutsenud EesƟs. 1965. a. moodustaƟ 
Kasahstani malev, kuhu kuulus 400–500 tudengit. Mäletan sinna sõi-
tu rongiga, mis kesƟs viis päeva. Rühm (ca 30 tudengit), kuhu mina 
kuulusin, töötas Koktšetavi rajoonis Zlatopoljes (Kuldne põld). Meie 
ehitusobjekƟdeks oli karjalaut (juba poolikuna kasutaƟ viljakoristus-
perioodil laoplatsina), neile lisandus koolimaja juurdeehitus ja 4-pere 
elumajad ca 18 km majutuskohast. Mäletan igahommikust objekƟle 
sõitu GAZ-51 ja materjalikoormaga mööda avarat steppi (vihma kor-
ral valiƟ iga kord uus teetrass). Töötasin algul „kirvemehena“, s.o. te-
gin puutööd (saalungid betoneerimisel, katusefermid jm), hiljem aga 
juba poƩsepana Tuve Vadi käe all. Meist jäid maha punasest tellisest 
ahjud koolimajas, korstnad-soojamüürid-pliidid pereelamuis – ja neid 
sai omajagu tehtud (kahe käe näppudest jääb puudu). AuameƟks jäi 
„aukirvemees“.
Siit ka hilisem julgus eƩe võƩa poƩsepatööd EesƟs: korstnad, kaminad 
ja ahjupoƫdest soojamüür oma kodus (ka elukutselised poƩsepad 
olid minu innovaaƟlise tehnoloogia – teemantlõikuse vastu huvitu-
nud). See oli hobi, sellest minu leivanumbrit ei saanud. Aga siinjuures 
peab nenƟma, et ka Sotšis (Lazarevskojes) on üks kamin üles laotud 
(aga see on omaeƩe lugu, miks just seal).
Mis on jäänud meelde tööst „uudismaast“?
• vajadus metallide tehnoloogia eksam Leo Valdmale varem sooritada;
• instrueerimine Tallinnas, 5 päeva rongisõitu, päev Moskvas;
• pikad, kuni 14-tunnised tööpäevad ja siit vajadus lõdvestuda näda-

lavahetusel (väljasõidud ümbruskonnas jm);
• 10 rbl. avanssi kuus, 75-kraadine joogipiiritus hinnaga 5 rbl. ja 75

kop., kumõss, besparmak;
• 5-päevane tagasisõit „santlagerski polgus“.
Tõsi, peab nenƟma, et selline „kolhoositöö“ mulle ei istunud ja nii jäigi 
EÜE 65 mulle esimeseks ja viimaseks korraks.
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5. Tudengina/laborandina metallide tehnoloogia kateedris
(1965-68)
SƟpp 35 rubla kuus jäi napiks, et ära elada – kodune lisa oli tagasi-
hoidlik. Nii asusin 1965. a. sügisel poole kohaga tööle laborandina me-
tallide tehnoloogia kateedris – sai teist sama palju sƟpile lisaks. Just 
oli mehaanikateaduskond, s.h. kateeder kolinud Koplist (Kalinini 82) 
vastvalminud V õppekorpusesse Mustamäele. Kateedrijuhatajaks oli 
Rudolf Mosberg, laborijuhatajaks Endel Mens.
Mida laborandina kõike teha tuli – õppelaborite, eelkõige metallo-
graafia labori sisustamine (labori töölauad, laboriseadmed, stendid 
õppematerjalidega), õppetööks vajalike lihvide/katsekehade valmis-
tamine, aga ka õppejõu abitööd. Kuidagi kahju oli minu valmistatud 
vaheseintest ja kappidest V korpuse II korrusel, mis maja renoveerimi-
sega 2013. a. läksid omateed. Plats löödi puhtaks, vanast V korpusest 
jäid ainult välisseinad, üks koridori tugisein ja vahelaed/põrandad. See 
oli, mis jäi vangide ehitatud kehvast kvaliteedist. Kui töö laborandina 
õpingute kõrval minu tööaega lugeda, siis tänavu saab täis 50 aastat 
TPI/TTÜ teenistuses. Nii et – järgi teha või kinni maksta.

6. ÜTÜ tööst diplomitööni välja

Värbamine ÜTÜ-sse
Üliõpilaste Teaduslik Ühing (ÜTÜ) ja selles osalemine sai otsustavaks 
minu edaspidisel elukäigul. Tööle ÜTÜ-s järgnes diplomitöö, suuna-
mine TPI-sse, töö vanemlaborandina, pulbermetallurgia labori juha-
tajana, edaspidi õppejõuna kuni tänaseni välja. Ja süüdlasteks peab 
pidama meie rühmajuhendajat dotsent Aadu Ritsot ja prodekaani/
vanemõpetajat Oleg Busselit.
Oli välja pakutud 2 uurimisvaldkonda: magnetmaterjalid (A. Ritso ja 
Norma mänguasjade mikroelektrimootorid) ja poorsed pulberma-
terjalid (O. Bussel ja filtrid). Valik sai selline, et magnetmaterjalid jäid 
Andres Laansoo reaks, minu osaks said filtermaterjalid ja see oli seo-
tud O. Busseli kandidaaditööga.
ÜTÜ-ga seostub eelkõige osalemine üliõpilaste teaduslike tööde kon-
kurssidel EesƟs, konverentsidel (BalƟ liiduvabariigid ja Kaliningrad, 
Valgevene, Ukraina, Moldaavia, Armeenia, Gruusia, Aserbaidžan jt.), 
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Metallide tehnoloogia kateedri juhataja Leo Valdmaga teaduse üle arutlemas (keskel 
V. Kudrjavtsev), 1974

Kateedri kollekƟiv, 1984
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Materjalitehnika  
insƟtuudi direktorina, 
1992

Materjalitehnika insƟtuut, 1992
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Dekaaniks „löömine“, 2005
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Materjalitehnika insƟtuut, 2006

Mehaanikateaduskonna dekanaat, 2006
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Oponendina Helsingi Tehnikaülikoolis, 2006

Prof Michal Besterci audoktoriks promotsioon, 2008
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tegutsemine teaduskonnas ÜTÜ esimehena, ÜTÜ teadustööde juhen-
dajana (7 premeeritud tööd aastatel 1969–79).
Ühe auhinnareisina oli osalemine Üleliidulisel Rahvamajandussaavu-
tuste Näitusel Moskvas 1968. a. Sealt ka esimene auraha – üleliidulise 
ÜTÜ tööde konkursi laureaadi medal töö eest koos Andres Laansooga 
„Metallkeraamiliste magnetmaterjalide ja nende kasutamise võima-
luste uurimine“. Teine medal järgnes 1970. a. töö eest „Metallkeraa-
miliste materjalide termokeemilise töötlemise uurimine“ (koos Kalev 
Bennoga).
Aastast 1966  kuni ÜTÜ hingusele minekust olin ma teaduskonna ÜTÜ 
Nõukogu esimees.

Diplomitööst
Õppimise kõrvalt asusin 1965. a. sügisest tööle TPI metallide tehno-
loogia kateedris poole hõivega laborandina, kus põhiülesanneteks oli 
õppe- ja teaduslaborite sisustamine (oli ju mehaanikateaduskond värs-
kelt kolinud Mustamäele), aga ka pulbermetallurgiaalane uurimistöö 
(kateedri põhiliseks teadustöö uurimissuunaks alates 1963. aastast oli 
kujunemas pulbermetallurgia). ÜTÜ-st ja A. Ritso (oli ka meie õppe-
rühma MM-13 juhendaja), hiljem O. Busseli (oli tol ajal teaduskonna 
prodekaan) juhendamisel sai alguse minu teadustöö.
Algul uurimistöö pehmemagnetpulbermaterjalide alal (Norma män-
guasjade mikromootorite rootorid), hiljem pulberfiltermaterjalide 
alal, mis päädis mitmete uurimistööde esitamise ja auhindadega ÜTÜ 
konkurssidel ja diplomitööga poorsete metallkeraamiliste materjalide 
termokeemilise töötlemise alal ning 6-kuulise diplomieelse prakƟkaga 
Ukraina TA Materjaliuuringute InsƟtuudis. Kaitsmine leidis aset 1968. 
a. juunis. Kooskõlas rektori käskkirjaga 898/õ 28. juunist 1968
• tunnistaƟ, et üliõpilane Priit Aleksei p. Kulu, matr. 631040, on täit-

nud ja kaitsnud diplomiprojekƟ teemal „Uurida diffuuse kromeeri-
mise mõju pulbrist ПЖ-2k valmistatud metallkeraamilise raua mõ-
ningatele omadustele“ hindele „väga hea“;

• omistaƟ sm. Priit Kulule mehaanikainseneri kvalifikatsioon masina-
ehituse tehnoloogia, metallilõikepinkide ja -instrumenƟde erialal
ja anƟ välja diplom.
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Edasi järgnes suundaspirantuur juba eespool nimetatud Ukraina TA 
Materjaliuuringute InsƟtuudis akadeemik M. Fedortšenko ja vanem-
teadur V. Pugini juhendamisel.

7. Esimene kraad ehk „Sina alles kandidaat, mina juba tehnik“
(…ütles toru-Jüri dotsendile)
Nagu ülikoolis kombeks, järgnes kõrgkoolile aastatel 1970–73 (miƩe- 
statsionaarne) aspirantuur TPI-s assistendi ameƟ kõrval. Sai jätkatud 
uuringutega, millega oli algust tehtud kateedris ÜTÜ töö käigus ja mis 
oli ka diplomitöö teemaks – poorse raua termokeemiline töötlemine. 
Juhendajaks TPI-st oli metallide tehnoloogia kateedri vanemõpetaja 
Oleg Bussel (ta püüdis kokku panna oma kandidaaditööd, mis, tõsi 
küll, jäi kaitsmata), kaasjuhendajaks Ukraina TA akadeemik Ivan Fe-
dortšenko. Tegelikuks Kiievi-poolseks juhendajaks sai tema uurimis-
grupis töötanud Vasili Pugin – lühikest kasvu kiiretoimeline ja tegus 
mees. Töö teemaks oli „Poorse raua termokeemiline töötlemine“. Töö 
sai kaitstud Kiievis 1972. a. 10. mail, s.o. üks aasta enne aspirantuuri-
aja lõppu. Kinnitus Moskvast tuli 23. veebruaril 1973. a. Sellele järgnes 
1972. a. sügisel stažeerimine (tänapäevases mõistes post-doc) Tšeh-
hoslovakkias Pulbermetallurgia Teadusliku Uurimise InsƟtuudis Šum-
perkis. Sellest ajast on jäänud siiani külge tšehhi keele oskus – polnud 
ju peale 1968. a. Praha kevadet Praha õllekates muidu võimalik kannu 
õlut saada (vene keel ei sobinud, saksa keele õpe enne Tšehhimaale 
sõitu sai katki jäetud).
Paar huvitavat fakƟ seoses Tšehhimaa ja tšehhi keelega:
• 1972. a. oktoobris, osaledes Kõrg-Tatrates rahvusvahelisel konve-

rentsil, sain „sõpradelt“ Moskvast rinnamärgi „50 aastat Nõukogu-
de Liitu“ sõnadega „Võ vrjadli tam budete“.

• Ja teine seoses keelega. Samad „sõbrad“ tahtsid öelda toosƟ ban-
keƟl ja tšehhi keeles (kosƟtajaid tuleb austada) ja see kõlas „No
soudruhi, nadřazi“. Väike iluravi – miƩe nadřazi (raudteejaam), vaid 
õige oleks olnud nazdravi (terviseks). See toost on jäänud kõlama,
kui kohtun kolleegidega Tšehhimaalt.

Edasi tuli doktoritöö. Tõsi, miƩe küll kohe. Ei pidanud vajalikuks end 
kohe doktoritööde valmimise plaani lülitada (see sai saatuslikuks ka 



34

minu stažeerimisele Inglismaal 1975. a.). Isiklik kava nägi eƩe vahepeal 
majaehitust (algust sai tehtud 1975. a. ja valmis „olümpiaobjekƟna“ 
1980. a.). Olen lähtunud ikka põhimõƩest – üks „vaenlane“ korraga. 
Ja nii saigi doktoritöö eƩe võetud alles peale seda. Aastal 1985 valmis 
I versioon, venekeelne ca 400 lk. Juhendajaks oli seesama akadeemik 
I. Fedortšenko Kiievist. 1985. a. sügisel sai tehtud esimene eƩekanne
Kiievis Ukraina TA Materjaliuuringute InsƟtuudis, mis jäi seal ka vii-
maseks.  Tulin sealt „selg ees“ tagasi (ei tahtnud vana akadeemiku ja
konkurenƟdest kahe noore professori hammasrataste vahele jääda).
Ja kuhu siis? Minskisse. Pulbermetallurgiaga tehƟ algust nii Valgevene 
Polütehnilises InsƟtuudis kui ka TPI-s üheaegselt, s.o. 1962–63. a. Ja 
seal oli antud valdkonnas doktoritöö kaitsmisnõukogu ja meile tuntud 
prof. Oleg Roman. Töö Minskisse viimise ja kaitsmise vahele 1986–89 
mahtus kolm 2-osalist ca 400 lk. versiooni doktoritööst, ligi aasta juh-
Ɵvalt insƟtuudilt – Moskva Lennundustehnoloogia InsƟtuudilt (MATI) 
arvamuse saamiseks, mitmeid sõite Minskisse ja Moskvasse (doktori-
töö eƩekandmiseks vajalike plakaƟte, ja neid oli ca 40 tk., formaadiga 
A1, sai valmistatud vastav jooniste „toru“ nende õlal kandmiseks ja 
kokkuvolditavad struktuurifotod).
Aga siiski 1989. a. 12. mail sai doktoritöö teemal „Abrasiiverosioon-
kulumiskindlate pulbermaterjalide ja -pinnete loomise põhimõƩed“ 
Minskis kaitstud. Kinnitus tuli Moskvast VAK-ist 18. augusƟl 1989. a.  
Olin tol ajal kolmandaks doktoriks mehaanikateaduskonnas peale  
I. Kleisi ja L. Valdmat. Ja ega rohkem ei kulunudki kui 17 aastat peale
kandidaaditöö kaitsmist.

8. 50 aastat TPI/TTÜ teenistuses

Suunamisest TPI-sse
Tol ajal suunaƟ TPI lõpetajad tööle suunamiskomisjoni poolt, mis me-
haanikateaduskonnas oli 23-liikmeline. Komisjoni esimeheks oli tea-
duskonna dekaan H. Kuldma, liikmeteks prodekaan O. Bussel, masi-
naehituse tehnoloogia kateedri juhataja N. Štseglov, masinatööstuse 
automaƟseerimise kateedri juhataja B. Saar, ministeeriumite, tööstus-
eƩevõtete, koondiste ja projekteerimisbüroode esindajad, aga ka tea-
duskonna parteiorganisatsiooni ja ameƟühinguorganisatsiooni esin-
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dajad. Ega minul kui ühiselamupoisil valida palju nagu poleks olnud 
– korteriga pakkumine oli Viljandis (Teraviljasaaduste Kombinaat), aga
samas oli kateedri eƩepanek jääda sinna tööle.
Nii sündis otsus jääda tööle TPI-sse, koht – vanemlaborant, kuupalk 
92.50 rbl., elamispinnaga ei kindlustata (suunamiskomisjoni otsus 22. 
veebruarist 1968. a.). Tõsi, seoses assistendina tööle asumisega 1. ok-
toobril 1968. a. suunaƟ ümber tööle assistendina kuupalgaga 105 rbl. 
ja ka ühiselamukoha sain TPI Koskla 2/8 ühiselamus isolaatoris koos A. 
Laansooga. Nii et lageda taeva alla ei jäänud.
Ja siit ligi 47 aastat TPI-s/TTÜ-s: 8 aastat pulbermetallurgia laboratoo-
riumi juhatajana, assistendist kuni professorini välja, kateedrijuhataja/
insƟtuudi direktorina 22 aastat, ligi 10 aastat dekaani, prodekaani ja 
dekaani nõunikuna.

Ame käik
1.08.1968–30.09.1968 TPI metallide tehnoloogia kateedri vanemla-

borant (kuupalgaga 92 rbl. 50 kop.)
1.10.1968–1.09.1970 TPI metallide tehnoloogia kateedri assistent 

(kuupalk 105 rbl.)
1.09.1970–1.09.1978 TPI pulbermetallurgia laboratooriumi juha-

taja (kuupalk 280 rbl., üle 5. a. 310 rbl.)
1.09.1978–28.09.1981 TPI metallide tehnoloogia kateedri vanem-

õpetaja (kuupalk 280 rbl., üle 5. a. 320 rbl. 
>10. a.)

29.08.1981–30.09.1992 TPI metallide tehnoloogiakateedri dotsent 
(kuupalk 320 rbl.)

1.09.1983–1.09.1989 TPI metallide tehnoloogia kateedri juhata-
ja, dotsent (kuupalk 320 rbl. + 20 %). Alates 
1985. a. pulbermetallurgia laboratooriumi 
teaduslik juhataja

1.09.1989–25.04.1990 TPI metallide tehnoloogia kateedri juhataja, 
tehnikadoktor, dotsent (kuupalk 320 rbl. + 
20 %)

26.04.1990–31.08.1992 TPI metallide tehnoloogia kateedrijuhataja, 
professor (kuupalk 600 rbl.)
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31.08.1992–31.08.2005 TTÜ materjaltehnika insƟtuudi direktor, ma-
terjaliõpetuse professor (professori kuupalk 
600 rbl., alates 16.04.2003 2018 kr.)

1.09.2005–31.08.2010 TTÜ mehaanikateaduskonna dekaan, ma-
terjalitehnika insƟtuudi materjaliõpetuse/
metalliõpetuse professor (professori kuu-
palk 16000 kr. → 27600 kr.)

1.09.2010–31.08.2012 TTÜ mehaanikateaduskonna teadusprode-
kaan, materjalitehnika insƟtuudi metalli-
õpetuse professor (professori kuupalk al. 
01.01.2011 2410 eurot)

1.09.2012– … TTÜ mehaanikateaduskonna dekaani nõu-
nik, materjalitehnika insƟtuudi metalliõpe-
tuse professor (professori kuupalk 2450  
eurot)

Kutsed
27.08.1977 vanemteaduri kutse pulbermetallurgia eri-

alal
14.09.1983 dotsendi kutse metallide tehnoloogia ka-

teedris
26.04.1990 professori kutse metallide tehnoloogia  

kateedris

Enesetäiendamised, stažeerimised ja muu
1972–73 Pulbermetallurgia Teadusliku Uurimise InsƟ-

tuut, Tšehhoslovakkia, Šumperk, 8 kuud
1981 Moskva Terase ja Sulamite InsƟtuut 

(MИCuC), stažeerimine, 6 kuud
1985 Kiievi Polütehniline InsƟtuut, metallide ja 

konstruktsioonimaterjalide tehnoloogia ka-
teedrijuhatajate kursused, 2 nädalat)

1992 California Lutheri Ülikool, BalƟ tehnikaüli-
koolide suvekool, 2 kuud

1992 Kieli Rakenduskõrgkool, stažeerimine, 2 kuud
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1992 DarmstadƟ Ülikool, DAAD-i sƟpendium tea-
dustööks, 2 kuud

1996 Miskolci ülikool   
1996, 2001, 2004, 2005, 2011, 2012 

Slovakkia TA Materjaliuuringute InsƟtuut
2006 Tampere Tehnikaülikool, stažeerimine, 2

kuud
10.1988–06.1989 Tehas Ilmarine ja A. Sommerlingi nim. sov-

hoosi pulbermetallurgia ühisväikeeƩevõte 
Kermis, 9 kuud

2004–2007 TTÜ Triboloogia Tippkeskuse juht
2008–2012 Sihtasutuse Materjalitöötlustehnoloogiate

Siirdekeskus, juhatuse liige

Muu oluline tegevus TTÜ-s
1972–78 Noorte Teadlaste Nõukogu (NTN-i) esimees 

(alates selle loomisest kuni likvideerimiseni)
1970–84 Masinatööstuse teaduslik-tehnilise ühingu

pulbermetallurgia sektsiooni teaduslik sek-
retär 

1984–91 sektsiooni esimees
1991–…  BalƟ Pulbertehnoloogia Assotsiatsiooni/

BalƟ Materjaliühingute Föderatsiooni presi-
dent

37 aastat õpetajatööd
Nii tuleneb minu ameƟkäigust TPI-s/TTÜ-s, sest arvestatav töö õppe-
jõuna algas 1978. a., mil asusin tööle metallide tehnoloogia kateedris 
vanemõpetajana (J. Masingu asemele, kes siirdus pensionile). Põhiõp-
peaineks sai metallograafia ja termotöötlus, mida õpetaƟ tollal 4-ndal 
aastal 7-ndal semestril. Õppetöö toimus kahes keeles ning paralleel-
selt õpetas vene õpperühmadele nimetatud ainet R. Mosberg.
Sageli olen mõelnud ja teinud orienteeruvaid arvutusi – palju on üli-
õpilasi nende 37 aasta jooksul minu käe alt läbi käinud? Väga jäme 
rehkendus annab selleks arvuks vähemalt 5000 üliõpilast. Ja nii juh-
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tubki sageli, kohates endist üliõpilast – nägu on tuƩav, aga nime peab 
küsima.
Lisaks õppetööle 22 aastat tööd kateedrijuhataja/insƟtuudi direktori-
na ning õppetooli juhatajana tänase päevani välja. 
Õpetavate ainete loetelu tuleb üsna pikk:
• metallograafia ja termotöötlus (diplomiõpe);
• masinaehitusmaterjalid (inseneriõpe);
• materjalitehnika (bakalaureuseõpe);
• tehnomaterjalid (bakalaureuseõpe);
• materjali ja tehnoloogia valik (bakalaureuseõpe);
• metalliõpetus (magistriõpe);
• termotöötlus ja pinnatehnoloogiad (magistriõpe);
• kõrgtehnoloogiamaterjalid (doktoriõppes);
• materjaliõpetuse eripeatükid (doktoriõppes) jt.

Mis on tööst õppejõuna meelde jäänud?
• Dotsent Rudolf Mosberg oli suur programmeeritud õppe harrasta-

ja, mistõƩu toimus erinevate õpetamismeetodite pidev võrdlus (P.
Kulu ja tavaõpe ning R. Mosberg ja programmõpe) – oli see ju ka R.
Mosbergi teadustöö teemaks pikki aastaid. Et midagi võrrelda, oli
välja töötatud vastavad võrdluskontrolltööd (nn. alternaƟivsed ja
konstrukƟivsed tesƟd), vastavad eksamitöö vormid. Läks Mosberg,
läks ka programmõpe, aga kui ausalt tunnistada, siis tänapäeva õp-
pematerjalid ja õpetamise meetodid (e-õpe) on selle juurde tagasi
tulnud. Ainult tehnilised vahendid on teised.

• HäsƟ on meeles esimesed aastad loengute pidamist: loengukons-
pekt on, aga pooleteiseks tunniks Ɵkkus ikka materjalist nappima.
Täna on vastupidi – ükskõik mis teemal, olgu siis 10 min või pool-
teist tundi – aega ja materjali kulub niipalju kui on eƩe antud.

9. Priit Kulu teadlasena ehk kõik pulbriks ja kõik pulbrist
Minu uurimisvaldkonnaks algusest peale, s.o. 1970. aastast on olnud 
pulbermetallurgia ja deviisiks „Kõik pulbriks ja kõik pulbrist“. Selle te-
maaƟkaga oli seotud ka minu 1972. a. kaitstud kandidaaditöö. 1985.a., 
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mil EesƟ Rahvamajanduse Saavutuste Näitust, kus olid ka meie kateed-
ri eksponaadid, külastas NL TA president A. Aleksandrov, sai alguse uus 
teadustemaaƟka. Kuna tollal oli NL-s suur defitsiit autode, traktorite 
ja põllumasinate tagavaraosadest, küsis akadeemik: „Miks TPI-s ei te-
geleta detailide tugevdamise ja taastamisega pulberpindamise teel?“. 
Ja ei läinudki palju aega, kui teadusprorektori H. Lepiksoni korraldusel 
sai alates 1986. a. uurimissuuna „Pulbermetallurgilisel meetodil saa-
davad materjalid ja tooted“ üheks teemaks „Kulumiskindlad pulber-
pinded“ (teemajuht P. Kulu). Aastatel 1986–91 soetaƟ vastav apara-
tuur (gaasileekkatmisseadmed, plasmaseadmed, detonatsioonseade, 
kaarmetallitamisseade, katmisseade Bulat). Ja see uurimisteema on 
jätkunud sihƩeemade ja insƟtutsionaalsete uurimistoetuste ja granƟ-
de toel tänaseni.

Teaduspublikatsioone
• Monograafiaid – 4, neist 2 ingliskeelset (olulisim kirjastuselt Sprin-

ger-Verlag London Ltd.), 1 venekeelne ja 1 eesƟkeelne.
• TeadusarƟkleid – ca 300, neist 50 venekeelseid perioodist 1970–

90, olulisi publikatsioone ca 50 (kõrgema kategooria omi) aastaist
1991–2014.

• Patente/autoritunnistusi – 2.
• Teadustöö tulemuste põhjal tunnistaƟ 2007. a. TTÜ Aasta teadlaseks.
• 2011. aastal tunnistaƟ tulemuslikumaks juhendajaks/uurimisgrupi

juhiks, millega kaasnes teadusprorektori toetus summas 25000
eurot.

• Üsna pikk on ka juhendatud üliõpilaste loetelu. Olgu siin toodud ai-
nult minu juhendamisel kaitstud doktorandid: V. Podgurski (2003),
T. Pihl (2003), S. Zimanov (2004), R. Veinthal (2005), J. Kers (2006),
P. Peetsalu (2007), M. Saarna (2008), R. Tarbe (2009), A. Gregor
(2010), A. Sivitski (2010), A. Zikin (2013). Juhendamisel on viis
(H. Sarjas, S. Sepper, R. Ratas, K. Jaason, T. Simson).

10. Priit Kulu kirjamehena ehk lootusetu „grafomaan“
Olgu sissejuhatuseks öeldud, et ilmselt peab paika kolleegide ütlus, 
et suurimaid „grafomaane“, kui P. Kulu ja J. Kübarsepp endises metal-
lide tehnoloogia kateedris/praeguses materjalitehnika insƟtuudis, ei 
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leia. Kui püüda kokku võƩa viimase 25 aasta jooksul kirjutatut, siis siia 
mahuvad mitmed õpikud: „Metalliõpetus ja metallide tehnoloogia“, 
1. ja 2. osa (1998–2001) koos J. Kübarsepa, L. Valdma jt., „Metalliõpe-
tus“ (2005), „Komposiitmaterjalid“ (1996, 2005) koos D. Arensburge-
riga, J. Kozlovi „Materjaliõpetuse“ tõlkeõpik (1968, retsenseerimine),
„Materjalitehnika õpperaamat“ (1996) koos E. Hendre jt., „Materjali- 
tehnika kõrgkooliõpik“ 1. ja 2. osa (2015) koos J. Kübarsepaga jt. Ja
nende kogumaht on suurusjärgus ca 2000 lk.
Nendele eelnesid TPI rotaprindis aastatel 1992–94 välja antud loengu-
konspekƟd 4 vihikuna. Ja muidugi terminoloogiaarendus, milleta pole 
võimalik õpikut kirjutada. Selleks valmis mahukas „Materjalitehnika 
sõnaraamat“ (2013), koos registritega ca 900 lk. Eeltöö selle sõnaraa-
matu väljaandmiseks ulatub aastasse 1997–2001, mil koos J. Kübarse-
paga jt. koostaƟ 4 terminoloogiavihikut.
Olulisimaiks seni ilmunud trükitöödeks on 2008. a. kirjastuse Sprin-
ger poolt välja antud ingliskeelne monograafia „Solid ParƟcle Erosion“ 
koos I. Kleisiga (206 lk.) ja 2012. a. ilmunud teine ingliskeelse ver-
siooni tõlgitud ja täiendatud, kirjastuse LehrtmiƩel poolt väljaantud 
„Mehaanikainseneri käsiraamat“ mahuga ca 500 lk. Selle käsiraamatu 
vajalikkusest räägib asjaolu, et tänaseks on trükitud 4 väljalaset kogu-
Ɵraažiga 2800 lk.
Nendele omakorda eelnesid TPI rotaprindis välja antud 5-osaline  
„Insenerimaterjalide“ sari (maht ca 240 lk.) ja eurometalle käsitlevad 
2 käsiraamatut kogumahuga 240 lk.
Ja muidugi enam kui 300 teadusarƟklit. Kogu selle mahu ja nende kir-
jutamiseks kulunud aja kokkuarvutamine on pea võimatu.
Ja lõpmatu arv entsüklopeediate (Tehnikaleksikon, ENE, EE) arƟkleid.
Kui midagi rääkida oma töösƟilist, siis kõige paremaks ja viljakamaks 
ajaks arƟklite kirjutamiseks, õpiku versioonide lugemiseks, termino-
loogiaarendusega seotud tegevuseks on osutunud miƩe tööpost, vaid 
kodus laupäeva-pühapäeva varahommik, s.o. kella 7-st kuni 10-ni. Jah, 
tööd on jätkunud söögi alla ja söögi peale ja ka jõulupühadeks.
KõrvuƟ kirjutamisele on oluline koht olnud ka toimetajatööl, nii et 
mistahes kirjatüki (olgu see kellegi doktoritöö või muu) eƩe võtmisel 
asun kohe parandama sƟili, lausete ülesehitust, paika panema kirjava-
hemärke ja kõike muud, mis on ühe kirjuƟsega seotud.
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Näitus Glehni lossis, 2005

Priit Kulu 60 Glehni lossis koos Maiega, 2005
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Vennalt Antsult 
65-ndaks (autor 
V. Kuik)

Priit Kulu 65 – R. KüƩner ja E. Mellikov ootel, 2010
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President T.-H. Ilves käƩ surumas teenetemärgi üleandmisel, 2010

Monograafia „Erosion“ esitlus (koos I.Kleisiga), 2008
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TTÜ teenetemedalit „Mente et Manu“ rektorilt A. Keevallikult ja nõukogu esimehelt  
S. Mäeltsemehelt vastu võtmas, 2012

EesƟ volitatud inseneri kutsetunnistust vastu võtmas Tallinna Raekojas, 1998. Üleand-
jad L. Mõtus ja A. Keevallik
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Aurela Stodola auraha-medali üleandmine Slovakkia TA-s BraƟslavas asepresident  
Juraj Lapini poolt, 2012
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11. Tunnustust vajab igaüks
Eestlane oma tagasihoidlikkusest on kitsi teisi ja iseennast kiitma, aga 
tunnustust vajab igaüks. MiƩe selliseid nagu TPI üliõpilase isiklikust 
toimikust lugeda võib – „Kiitus 12.05.66 fašistliku Saksamaa üle saa-
vutatud võidu 21. aastapäeva puhul“ või pühadega seotud preemiaid, 
vaid tõelist head sõna, äramärkimist, esiletõstmist. Ka ameƟredelil 
edutamine on tunnustus.
Märkimist väärivaiks tunnustusteks pean:
2001 – Euroinsener
2005 – EesƟ volitatud mehaanikainsener
2008 – TTÜ Aasta teadlane
2010 – EV ValgerisƟ IV klassi teenetemärk
2012 – Slovaki Teaduste Akadeemia Aurela Stodola auraha-medal
2012 – TTÜ teenetemedal nr. 73 „Mente et Manu“

12. Hobidest
Neid on oma seitsmekümne aasta sisse mahtunud mitmeid. Mõned 
on olnud (näiteks õllepudeli silƟde kogumine), aga tänaseks juba 
unustatud. Olgu siin nimetatud olulisemad ja seni jõus olevad.
Reisimine
Peab tunnistama, et on harrastatud nii konverentsi- kui ka puhkuse-
turismi. Kus on käidud? Et anda ülevaadet, kus käidud, oleks lihtsam  
võƩa eƩe maailma kaart ning märkida ära kohad. Euroopas on asi  
selge – lihtsam on nimetada riike, kus pole käidud. Siiani oli selleks 
Kreeka, aga 2014. a sügisel sai ka seal käidud.
OmaeƩe hobiks on olnud saared: Ahvenamaa (2004), Kanaari saared, 
Tenerife (2005), Gotland (2006), Island (2007), Madeira (2008), Born-
holm (2009), Assoori saared (2012) ning Kreeka saared (Santorini, My-
konos, Delos, Syros, Paros, 2014).
Üle lombi Põhja-Ameerikas on käidud 3 korda, aga ainult läänerannikul 
(Californias 1993, SeaƩles 2006, San Franciscos 2010), Lõuna-Ameeri-
kas, Brasiilias (2010, põigatud sisse ka ArgenƟinasse ja Paraguaisse).
Aasiast on käidud 2 korda Hiinas (1999, 2012), läbi põigatud Istanbu-
list ja Singapurist. Jaapan on maa, kuhu pole veel jõudnud.
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Oma kätega ehitatud kodu Narva mnt-l Tallinnas (valmis 1980)
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Head peretuƩavad – MaƟ ja Heli Raidma Narva mnt-l

Ja kamin muidugi oma kätega tehtud 
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Parimad sõbrad – Hannes ja Henn

Otsade pere Narva mnt-l
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Karavan (omatehtud) on kohale jõudnud ...

Üks armastusi – Peipsi
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… ja  laager üles pandud

… ja saabumistki juba tähistatud
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Prouad Tiia ja Maie Viimsi  
vabaõhumuuseumis

Mereröövlid platsis
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Aegviidu suvemaja ...

... ja saun
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Hea tuƩav, TTÜ audoktor Michal Besterci Aegviidus

Jakob ja Peep prouadega Aegviidus, 2012
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Priidu ja Leelo Pukk´id Aegviidus, 2012

Eenmate suguvõsa igasuvine kokkusaamine Aegviidus, 2012



56

… ja muidugi kirjutusmasinad

Hobidest: raua kollektsioon ...



57

Aafrika – eelkõige Egiptus ja Sharmel-Sheik (2009) ja sealt lühireis Je-
ruusalemma (lubasin küll miƩe kunagi enam Egiptusesse ega Iisraeli 
minna), Lõuna-Aafrika Vabariik (Pretooria/Tswane) (2008).
Ja lõpuks Austraalia ja Brisbane (2007).
Kõiki neid reise on jäänud meenutama suveniirid – ükskõik mis ese, 
aga peaasi, et metallist ja valitud fotod (2–3 igast maast) nende võima-
likuks eksponeerimiseks ja ainult metallist raamis.

Kollektsioneerimine
• Kirjutusmasinad – neid on oma 60-ne ringis, esimene neist (Impe-

rial) kusagil ajast 40 aastat tagasi (sai vennapoja käest kui mänguasi 
ära võetud). Need on eelkõige mehaanilised (vanim „Adler“ on üle
100 aasta vana), aga esindatud on ka elektrilised ja elektroonsed
kirjutusmasinad.

• „Raua“-kollektsioon – need on esemed, mille nimetuses on nimisõ-
na „raud“: triikraud, hobuseraud, kapsaraud, püssiraud, tuleraud,
auguraud, käerauad, rahakoƟrauad, posƟrauad jt – ligi 40 eri nime-
tust. Unikaalseim on meteoriitraud.

• Ja siia kõrvale ka vask oma ilus – alates Uku vasest kuni Tuula samo-
varideni välja.

Genealoogia
Suguvõsa uurimisega on tegeletud oma paarkümmend aastat muu-
de tegevuste kõrvalt. Olgu veel kord öeldud, et suguvõsa on suur ja 
vendasid on mul seitse. Ja nagu vahearuandena sai isa 100-ndaks 
sünniaastapäevaks kaante vahele Kulude suguvõsa raamat. Hiljem on 
lisandunud paar postrit: üks ema 100-ndaks sünniaastapäevaks, teine 
Maie-poolsest lähimineviku suguvõsast „papa“ 100-ndaks sünniaasta-
päevaks.

Ehitus ja puutöö
Jah, puutöö tõmbas mind juba koolipõlves. OlümpiaobjekƟks 1980. 
a. oli elamu Pirita-Kosel, ütleme, et 90 % ulatuses oma kätega tehtud.
Omaehitatud auto järelhaagis – karavan, mille registreerimisaastaks
sai 1994. Siia sajandisse mahub suvekodu, saun ja suveköök Aegvii-
dus.
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Ja palju muud. Olgu need siis oma kätega tehtud vankriraƩad, sepis-
tatud raudesemed, vanaaegne restaureeritud mööbel (TTÜ-aegne 30-
ndatest aastatest) oma töökabineƟs.

13. Triskaidekafoobiast ehk mida või keda karta
Olen sündinud küll 13-ndal, aga miƩe reedel (13.02.1945 oli kolma-
päev). Aga numbrit 13 pean oma õnnenumbriks ning 13-es kuupäev 
ja reede – mida hing võiks veel ihaldada. Nii et 13. veebruar 2015 ja 
reede – nagu tellitud.
Seega trikaidekafoobiat ehk 13-e kartust ei põe.
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     Luuletus (dekanaadirahva sünnipäevasoov)

 PRIIT KULU 65

Tundub et aeg üldse ei kulu
sestap jätkuvalt noor on dekaan Priit Kulu.
Eks selles oma osa on mõttetööl,
mis kestab päeval ja ilmselt jätkub veel ööl.

Tal tihti algaval hommikul on uudne nägemus,
mida toetamas mõjuv kompetents ja kogemus.
Erialaliitudes professor Kulu teeb lobitööd,
Kulu õnnelik on, sest tal ühendatud nii hobi kui töö.

Esemetest, kus sees sõna „raud“
oli hõivatud ruumis V 215 terve laud.
Ja näituse ruum pole iial kasin
kui silmapiirile ilmub uus trükimasin.

Kodus olla tal täis terve tare
kaunilt poleeritud samovare.
Jätkuvalt lustakalt näeb säramas härra Kulu silmapaare,
kui vaatevälja ilmub mõni uudne, antiikne aare.

Nii mehaanikute ringis mööduvad aastad ja kuud, 
kuid jaksu on Kulul veel uurida Kulude sugupuud.
Rõõmu tunneb sest ilmselt terve Kulude sugu,
et järeltulijate tarbeks on säilitatud ajalugu.

Kulul uudseid plaane on rohkem kui kaks,
Soovime südamest õnne ja tervist, 

et jätkuks selleks jaks!

13. veebruar 2010
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Professor Priit Kulu kõne EesƟ Vabariigi 
78. aastapäevale pühendatud aktusel

Tallinna Tehnikaülikoolis 1996. a.

TALLINNA TEHNIKAÜLIKOOL EESTI VABARIIGI VAIMU KANDJA
„… Nüüd on tulnud aeg, kus EesƟ rahvas, seistes keset hirmsat verist 
võitlust oma iseseisva elu õiguse eest ja tagasi tõrjudes ähvardava hä-
vituse lainet, astub teiste iseseisvate rahvaste hulka ja nõuab enesele 
püsivat paika rahvaste liidus suveräänse riigina.
Mis õigusega astub EesƟ rahvas selle otsustava sammu? Selle loomu-
liku õigusega enesemääramise ja vaba enesevalitsemise peale, mis 
juurdub iga rahva elutungis; selle õigusega, mida vägivald küll ajuƟselt 
võib alla suruda, mille nõudmist aga iialgi ei suudeta hävitada elujõu-
liste rahvaste hingest; selle õigusega, mis nüüd lunastatud maailma 
rahvaste kannatuste ja vereohvritega ja on leidnud üleüldist tunnista-
mist; selle õigusega, mille täielik maksmapanemine võimaldab seda 
rahu, mida igatseb kultuuriline maailm kõigi sõjakoleduste järele. Mit-
te silmapilgukski ei taha ega või EesƟ rahvas lubada mõtet, et see üle-
üldine õigus tema kohta jääks ainult sisuta sõnaks...“
See on väljavõte 24. aprillil 1919. a. Tallinnas „Estonias“ kokku tulnud 
Asutava Kogu seletusest EesƟ Riiklikust iseseisvusest ja rippumatu-
sest.
Väga austatud rektor Olav Aarna, austatud kolleegid, EesƟ Vabariigi ja 
Tallinna Tehnikaülikooli austajad!
Pühitseme EesƟ Vabariigi 78. aastapäeva, mis ühelt poolt on piisa-
valt pikk (enam kui ühe inimese keskmine eluiga), teiselt poolt üsna 
lühike ja katkendlik: ainult paarkümmend aastat peale iseseisvumist 
(1918–1940) ja poolkümme aastat peale taasiseseisvumist, (1991. a. 
20. august, mil taastaƟ EesƟ Vabariigi iseseisvus).
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Ma pole ajaloolane ega ka poliiƟk, mistõƩu olen probleemi ees, kuidas 
pidada kõnet EesƟ Vabariigi sünnipäeval, mööda minnes ajaloost ja 
rääkides poliiƟkute poolt sünnitatud vabariigist, rääkimata poliiƟkast.
Aga jäädes oma põhimõtetele kindlaks (pole võimalik olla edukas kor-
raga nii suuga tööd tehes kui ka kätega midagi luues), jäägu ajalugu 
ajaloolaste hooleks ning poliiƟka poliiƟkute järada.
Siit tulenevalt tahan oma kõnes mõƟskleda küsimuste üle, mis olid ak-
tuaalsed vabariigi algusaastail ja on ka seda täna. Need on küsimused, 
mis on mulle ja loodan ka, et teile, mu kolleegid, elulähedased. 
78 aastat EesƟ Vabariiki ja tehnikaülikooli – seega eakaaslased.
Tahan siinjuures tõmmata mõningaid paralleele EesƟ Vabariigi ja Teh-
nikaülikooli vahel:
• mõlemad on sündinud 78 aastat tagasi;
• mõlema ajalugu on olnud kirju (kui 1938. a. tähistasime EesƟ Va-

bariigi 20. aastapäeva, siis Tehnikaülikoolist veel ei räägitud; kui
1986. a. tähistasime Tehnikaülikooli 50. aastapäeva, siis EesƟ Vaba-
riigist üldse ei räägitud; kui tähistasime 1993. a. 75. aastapäeva, siis 
tegid seda nii EesƟ Vabariik kui ka Tehnikaülikool);

• kõik me siin oleme nii EesƟ Vabariigi kui ka Tehnikaülikooli aus- 
tajad.

See teema on mulle üsna lähedane ka seetõƩu, et minu tööstaaž va-
hepeal Polütehnilise InsƟtuudi nime kandnud praeguses Tehnikaüli-
koolis on enam kui kolmandik EesƟ Vabariigi eksistentsi 78 aastast. Ja 
kui olla veelgi täpsem, siis sama pikk, kui pikk on iseseisvana eksistee-
rinud EesƟ Vabariik – ja seda on juba, või ka ainult 28 aastat.
See, mis oli kirjas enam kui 70 aastat tagasi vastu võetud EesƟ Va-
bariigi põhiseaduses (aga §12 ütles „… kõrgematele õppeasutustele 
kindlustatakse autonoomia neis piirides nagu seda eƩe näeb nende 
asutuste seadusandlikul teel kinnitatud põhikiri“) on jõustumas jälle 
kooskõlas viimase põhiseaduse ja ülikooliseadusega.
Kõrgharidust vabariigi algusaastail andis eesƟkeelseks muudetud 
Tartu Ülikool, mis avaƟ rahvusliku ülikoolina 11. detsembril 1919. a. 
Tehnikateadlasi valmistas eƩe Tallinna Tehnikakõrgkool, mis aastatel 
1918–1936 kandis Tallinna Tehnikumi nime.
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Kuigi 1930. aastate algul hakaƟ kõnelema haritlaste mõningasest üle-
produktsioonist, ei jätkunud samal ajal mitmesugustele prakƟlist laadi 
eƩevõtetele ja asutustele vastava eriala asjatundjaid. Tööpuuduse üle 
ei kurtnud ka kõige raskematel majandusaastatel 1918–1936 Kõrgema 
Tallinna Tehnikumi lõpetanud 300 inseneri ja arhitekƟ. EesƟ Vabariigi 
loomine pani esmakordselt aluse eesƟkeelsele kõrghariduse süstee-
mile. Üliõpilaste arv mitmekordistus. EesƟ Vabariigi aegne üliõpilaste 
suurim arv Tartu Ülikoolis ulatus 1926. a. ligi 4700-ni. Tallinna Tehni-
kakõrgkoolis oli ajavahemikul 1918–1939 üliõpilaste arv suurim 1929. 
aastal, ulatudes 539-ni (1938. a. – 513).
1930-ndatel aastatel jätkusid vaidlused kõrgema tehnikahariduse kor-
raldamise üle. Oma seletustes kõrgema tehnilise hariduse korraldami-
se kohta „PosƟmehes“ 1927. a. septembris arvas Tartu Ülikooli rektor 
prof. Heinrich Koppel inseneridele tööd jätkuvat esmajoones tehnilise 
keemia ja ehituse alal, kõne alla tulevat ka elektrotehnika, maapõue-
varandused, metsatööstus, põllumajandus ja teed.
Oma arƟklis 1931. a. „Kõrgema tehnilise hariduse andmise vajadusest 
EesƟs“ rõhutab EesƟ Inseneride Ühingu esimees hr. A. Kink (Tehnika 
Ajakiri, 1931, Nr. 8): „EIÜ-le on vastuvõetamatu mõte koolitada EesƟle 
insenere ainult välismaal. Iseäranis peibutab meid Soome... Iga üliõpi-
lane viib aastas EesƟst ligikaudu 1000 kr., mis 400 õppija kohta teeb 
ligi pool miljonit...“
„Ajal, kus meie alaƟ oma krooni kursihoidmisega maadleme ja selleks 
otstarbeks hiljuƟ palju siunatud Ɵkumonopoli sisse seadsime ja nüüd 
intensiivselt tubakamonopolist räägime, peaks näidatama nende va-
luuta ressursside peale, millega loodetakse sellist auku meie välismak-
sebilansis täita. Kodus võime hädakorral oma professoreile kas või 
leiva ja kartuliga palka maksta, välismail meie aga igakord oma pro-
dukƟde eest Inglise naelu ei saa.“
TehnikainsƟtuudi ellukutsumisega 1936. a. püüƟ murda ka lõpututeks 
kemplemisteks ainet pakkunud koolitustaseme umbsõlm. EesƟ Vaba-
riigi Tallinna TehnikainsƟtuudi seadus sätestas, et tegemist on tehnili-
se ülikooliga, mille ülesandeks on edendada teadust, eƩe valmistada 
tarvilikkude teadmiste ja oskustega varustatud insenere ja arhitekte, 
teostada tehniliste probleemide uurimist ja lahendamist kodumaa 
tarvidustele ning viia tehnilist teadust ja oskust rahva sekka. Tehnika-
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insƟtuudi seaduseelnõule lisatud seletuskirjast leiab ka arvu 400, s.o. 
õppeasutuse töömaht (üliõpilaste arv, mis teeb aastas 20 inseneri või 
arhitekƟ ja mis eeldab 14 professuuri ja 6 dotsentuuri).
Aastaid kestnud ägedad vaidlused ajakirjanduses: kus ja kuidas kooli-
tada insenere EesƟ Vabariigile (EesƟs – välismaal, Tallinnas – Tartus...) 
lõppesid 1936. a. septembris tollase Tallinna TehnikainsƟtuudi avami-
sega.
Milliseid insenere me vajame?
Vaidlused selle üle, milliseid spetsialiste vajab EesƟ täna ja milliseid 
koolitada täna TTÜ-s, pole seni lõpuni vaieldud. Lahendust on leidmas 
EesƟ teaduskorralduses sätestatu – teadus, s.o. eelkõige ülikooli tea-
dus. Kuivõrd see parandab EesƟ ainukese kõrgkooli tulevikku, pole sel-
ge. Ainult kõrgtasemel sisustatud laborid, kaasaegsed laboriseadmed 
ja sellest tulenev maailmatasemel teadus – need on võtmesõnad või 
ka eeldused heatasemelise kaadri eƩevalmistamiseks. Ja lõpuni tuleb 
vaielda see, keda meie ikka koolitama hakkame: mitut sorƟ bakalau-
reusi, mitut liiki magistreid ja doktoreid, lisaks veel diplomeeritud in-
senere ja neid ja teisi ja kolmandaid ka.
Meie maa pole rikas loodusvaradelt. Meie peamiseks „tooraineks“ on 
meie endi tööjõud, mille kvaliteedist oleneb meie rikkus. Meie ma-
jandus ei saa rajaneda toorainete ja pooltoodete väljaveol, sest meie 
tooraineressursid pole suured. Et edukalt võidelda maailmaturul, 
peame arendama tööstusharusid, mis valmistaksid kõrge väärtusega 
valmistooteid ja võimaldaksid eksporƟda meie oskusi, meie tööjõu 
kvaliteeƟ.
Me vajame insenere, kes oleksid miƩe ainult töövõimelised, vaid ka 
loomis- ja leiutamisvõimelised kodumaa kõigi võimalike toorainete 
ärakasutamiseks ja kõrge väärtusega valmisprodukƟde tootmiseks. 
See seab probleeme tehnilise teaduse ja hariduse alal. 
On selge, et EesƟ Vabariik areneb läbi kultuuri, hariduse ja teaduse. 
Täna võitleme oma olemasolu eest, oma õiglase palga eest.
Siit ikkagi küsimus – milliseid ja kui palju insenere me ikkagi vajame?
Tehnikaülikooli mainest ja kuidas seda kergitada?
Viimase aja arutelu ühe objekƟks on tehnikahariduse maine üldse, sh 
tehnikaülikooli maine EesƟs. 
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Tõsi, see on väga paljutahuline probleem. Rääkides tehnikaülikooli 
mainest, peame silmas pidama selle kaht, eelkõige liikmeskonnaga 
seotud väga olulist poolt:
• ühelt poolt töötajaskond, eelkõige õpetajaskond oma teadmistega:
• teiselt poolt üliõpilaskond oma võimete ja tahtmistega.
Mis puudutab õpetajaskonda TTÜ-s, s.o. eelkõige meid endid, siis iga-
üks üksikuna oleme arvamusel, et oleme püüdnud anda oma parima.
Missioonitunne. Kas igavesƟ?
Kahjuks on senini puudunud sƟimulid oma töö paremaks korraldami-
seks. HäsƟ sƟmuleerituks on kujunenud õppejõu tegevus väljaspool 
ülikooli.
See aga võib viia olukorrani, nagu kirjutab Anu Jõesaar EesƟ Päevale-
he 28.01.96 arƟklis „Tartu Ülikooli õigusteaduskonna tulevik küsimärgi 
all“, kus on kirjas „...2/3 TÜ õigusteaduskonna õppejõududest teeb põ-
hitööd mujal. Tunnitasu alusel õpetavad üliõpilasi Riigikohtu liikmed, 
konsultandid, advokaadid, pensioniealised õppejõud...“. Näiteid võib 
arvukalt leida TTÜ-stki.
Nimekad professorid on leidnud häsƟtasustatavat lisateenistust väl-
jaspool TTÜ-d, TTÜ jaoks jäävad ainult tema energia riismed (Ülo Tär-
no, Tehnikaülikool 24.01.96).
Arutleme, kuidas tõsta TTÜ mainet? Küsime endilt, miks jääme alla 
Tartu Ülikoolile?
Loota valitsusele ja parteidele, kelle ülesandeks oleks kõrghariduse ja 
teaduse maine säilitamine ja tõstmine, oleks asjata. See peaks kuju-
nema meie enda, TTÜ otseseks ülesandeks. Muidu oleme olukorras, 
kus Tehnikaülikool on tühi nii õppejõududest kui õppuritest. See aga 
tähendaks hea insenerikaadri koolitamist jällegi välismaal, mis oli põ-
hiargumendiks 30-ndail aastail oma tehnikakõrgkooli loomisel.
Oma uue arengukavaga püüame mõndagi paika panna. Seal on kirjas:
„... TTÜ arengu peamisteks teguriteks on tema liikmeskonna, st töö-
tajaskonna ja üliõpilaskonna areng. Eesmärgiks töötajaskonna arengu 
vallas on:
• akadeemilise personali oluline noorendamine. (Küsin – kuidas seda 

saavutada?);
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• akadeemilise ja organisatsioonikultuuri edendamine. (Kes seda
teeb, kui pole vastust esimesele küsimusele?);

• professionaalsuse edendamine. (Kelle professionaalsust ja milleks?).
Tõsi, nende eesmärkide saavutamiseks on välja pakutud ka vahendid:
• palgakorraldus ja palgaaste;
• turvalisus ja head tööƟngimused;
• sotsiaalsed garanƟid;
• töötajaskonna pideva täiendkoolituse süsteem;
• jm.“
Jah, tõesƟ kui paika saab palk, sotsiaalsed garanƟid, tööƟngimused jm 
ning seda kõige kiiremas korras… Võib-olla pole rong lootusetult veel 
läinud?
Tahaks loota, et Toompeale ei tule üliõpilastel ikka ja jälle marssida.
Üliõpilaskonnale on samuƟ väga oluline, mida ja kuidas õpetaja pa-
kub. Aga nagu juba eespool nimetatud, võib halvasƟ sƟmuleeritud töö 
ülikoolis viia panuslikumale tööle väljaspool ülikooli.
Aga veelgi olulisem on üliõpilase andekus, teadmiste omandamis-
võime, tahe teadmisi omandada. Esimesed on määratud tasemega, 
millelt nad lähtuvad (s.o. keskkool). Tahte kujundamisel teadmisi 
omandada on probleem juba paljutahulisem. Siin mõjuvad hariduse 
väärtustatus, Tehnikaülikooli tehnikahariduse maine, laƟ kõrgus, mille 
me oleme oma majas püsƟtanud jm.
Ka sellele küsimusele püütakse arengukavas lahendus tuua, kus võime 
üliõpilaskonna arengu osas lugeda:
• „... jõuda arvestatava konkursini TTÜ-sse astumisel kõigis õppe-

valdkondades ja õppeastmetel;
• viia üliõpilaste arv 10 000-ni (suhe akadeemiliste ja miƩeakadee-

miliste õppekavade järgi õppijate vahel 1 : 1, suhe akadeemilises
õppes bakalaureuse-, magistri- ja doktoriõppe lõpetajate vahel
10 : 3 : 1);

• suurendada üliõpilaskonna omavalitsuslikku akƟivsust...“.
Ikka ja jälle küsimused.
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• Kust võƩa arvestatav konkurss ja seda 10 000 üliõpilaste arvu juu-
res? Kui sajandi vahetusel läheb 40% vähem õpilasi esimesse klas-
si, siis kõrgkooli kaheteistkümne aasta pärast samavõrra vähem,
nii Tehnikaülikooli, Tartu Ülikooli mõranenud alma materisse, üle
maapinna kerkivasse Muusikaakadeemiasse. Auditooriumid, mis
täna on pooltühjad, on mõnekümne aasta pärast veel poole tühje-
mad.

• Kust võƩa see magistranƟde ja doktoranƟde armee, kui täna on
probleeme kümmekond korda väiksema arvuga?

• Ja küsimuste küsimus: kas meile on vaja nii palju tehnikaharitlasi?
Ei ole kahtlust, et praegune virrvarr EesƟ poliiƟkas lähemail aastail 
kaob ja kohaƟ pea peale pööratud arusaamad seatakse jalule, kuju võ-
tavad kindlapiirilisemad ja täpsema määratlusega poliiƟlised parteid 
ning haridus jälle väärtustub. OmeƟ oodatakse juba nüüd uutelt par-
teidelt, valitsuselt, aga ka asutuste juhƟdelt oma tegevuse sügavamat 
mõtestamist. Vaja on nii igapäevast tegevuskava kui ka perspekƟivset 
ideelist kontseptsiooni.
Vaieldamatult on siin viimasel 4–5 aastal palju ära tehtud. Olgu siis 
üleminek ainesüsteemsele õppele, uuele akadeemilisele struktuurile, 
bakalaureuseõppele. Ühele poole on saadud ülikooli uue põhikirjaga, 
koostamisel on uus arengukava.
Tõsi, mõnele tundub tempokas edasiminek liigse kiirustamisena, tei-
sele lõpuni lahƟ mõtestamata rabelemine paigal tammumisena.
Soovin, et need, kes lootsid kuulda tõelist peokõnet, pole siiski pet-
tunud. lõpetuseks kutsun Teid EesƟ Vabariigi 78. aastapäeva väärikalt 
tähistama, kas või nii, nagu seda tehakse meie peres, sõprade ringis 
24. veebruaril alates 1991. aastast – s.o. peale taasiseseisvumist – mit-
te kartulikoorte ja silgusoolveega, vaid koorega krõbedate kartulite ja
resƟga sütel rösƟtud soolasilkudega.
Ja mõƟskleme mainest (palgast)
• Mul ei ole piinlik tunnistada, et olen Tallinna Tehnikaülikooli pat-

rioot, vastumeelt on mulle aga mõte, et pean end lugema töönar-
komaanide hulka.

• Mul on piinlik tunnistada oma töötasu suurust Tallinna Tehnika-
ülikoolis näiteks oma rühmakaaslastele või panna see tagasihoid-
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lik number kirja arveraamatusse, mida oma perega peame alates 
1969. aastast (kodus saab poeg – II–III kursuse töötav tudeng 4000 
kr., pluss lisa läbimüügi pealt).

• See pole Teile mingi uudis, et professori, sh ka minu palk 95/96 õ.a. 
oli ca 4000 kr., 1996. a. jaanuarikuus oli EesƟ keskmine palk 3135
kr.

• Mul ei ole piinlik tunnistada, et meie insƟtuut ei kuulu kehvema-
te hulka. Riigieelarvest eraldatud rahalised vahendid moodustasid
alla poole insƟtuudi kõigist vahenditest. Mul on piinlik tunnistada,
et meie insƟtuudi professorite palk 1995. a. jääb alla ülikooli kesk-
misele professori palgale.

• Mul on tore tunnistada, et meeldiv on töö koos kolleegidega. Mind
on aga solvanud kolleegide vihjed – kes meist siis oma palgast
elab.

• Mul on meeldiv vastava töö eest ka väärikat tasu saada, mulle aga
ei mahu hinge, et ka ülikoolides peetakse loomulikuks lihtametni-
kuna võimaluse korral 4000–5000 kr. palka maksta.

• Ma tunnen naudingut tööst, mida ma olen ligi 28 aastat TPI raua-
koolis teinud, aga arvan sellest üsna pea villand saavat.

• Mul on kahju, et aasta–paari pärast oleme ilmselt seal, kuhu on
jõudnud Tartu Ülikooli õigusteadus. Näiteid leiame oma majast kül-
laga.

Küsin, kas see ongi millega TTÜ mainet kergitada? Ära on kadumas 
igavene aade ja eeƟka, missioonitundest loobumas on viimased  
misjonärid.
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Intervjuu Priit Kuluga ajalehes Studioosus 
(2009. a. märts, küsitles Sigrid Kalle)

Priit Kulu – elust ja metallikiindumusest
Studioosuse küsimustele vastas TTÜ Aasta teadlane 2008, mehaanika-
teaduskonna dekaan professor Priit Kulu. Professor Kulu on lõpetanud 
TPI masinaehituse tehnoloogia erialal. SamuƟ on ta mitmete õpikute 
ja käsiraamatute autor ning kaasautor. Tema hobide hulka kuuluvad 
vanavara kogumine, keevitus, ehitus, reisimine.
Miks Teie valik langes TTÜ-le, tolleaegse nimega TPI-le?
Mind, maal sündinut ja kasvanut tõmbas muidugi EPA ja tehnika. Kuna 
meie vendade vahel käis „äge“ maavõistlus EPA : TPI ja seis oli parajas-
Ɵ viigis (2 : 2), oli mul valida TPI või EPA. Kuna enne mind vennas Tiit oli 
just eelmine aasta astunud EPA-sse, kaldus vaekauss TPI kasuks. Olgu 
siinjuures mainitud lõppskoor jäi EPA kasuks 3 : 5.
Miks valisite oma erialaks masinaehituse tehnoloogia?
Kuna tõmbas tehnika, siis 1963. a. TPI mehaanikateaduskonnas põhi- 
erialaks oli masinaehituse tehnoloogia, selle kõrval peenmehaanika 
ja autotransport. Küllap sai silmas peetud ka konkurssi sisseastumi-
sel – olid ju tollal tehnikaalad üsna populaarsed. Ega muud mõjureid 
polnudki.
Milliseks hindate oma ülikoolis õpitud aja? Kuidas TTÜ-s õppimine 
mõjutas Teie käekäiku?
Õpingud TPI-s aastatel 1963–1968 oli  tegusad. Ühelt poolt sai õpin-
guid üsna tõsiselt võetud – ei kujutanud eƩe kooli ilma sƟpita ja selle 
nimel tuli rabada. Veel kollitas meid kõiki  Vene kroonu – kaks võlga, 
eksmaƩ ja oligi kroonutee jalge all. Oli semestreid, kus sai ka kõrgen-
datud sƟppi. Meil oli väga tugev rühmavaim ja MM-13 oli kõva tegija. 
Pea pole vahele jäänud aastat, mil me poleks kohtunud ka peale lõpe- 
tamist. Kahju, paljud pole enam meie hulgas. Kolmandal kursusel  
õppimise kõrval asusin tööle metallide tehnoloogia kateedrisse  
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laborandina, s.o. aasta 1965. Peale lõpetamist 1968. a. töötasin kaks 
kuud vanemlaborandina, seejärel ligi neli aastat assistendi ja pulber-
metallurgia teaduslabori juhatajana alates 1972. aastast. Hiljem töö 
vanemõpetajana, dotsendina, kateedrijuhataja-professorina. Alates 
1991. a. loodud materjalitehnika insƟtuudi direktorina. Annab lausa 
endalgi imestada, kuidas õnnestus kateedrijuhataja/insƟtuudi direk-
torina vastu pidada 22 aastat (vene perioodil oli see võimatu – piir oli 
kaks perioodi e. siis 8 aastat). Viimased neli aastat metalliprofessori 
ameƟ kõrval olen ka mehaanikateaduskonna dekaan.
Nii et vastus küsimusele – kuidas TPI-s/ TTÜ-s õppimine on mõjutanud 
minu käekäiku – on ühene. Ainult ja otseselt. Täna on juba 41. aasta 
tööl TTÜ-s.
Te olete TTÜ-s  õppejõud. Kuidas Teile see amet meeldib?
Meeldib. Muidu poleks olnud võimalik õppejõuameƟt pidada juƫ ligi 
33 aastat. Siiani olen küll meeleldi loengutele läinud. Vahel kui  kohtad 
endist üliõpilast (nägu on tuƩav, aga nime ei mäleta) olen rehkenda-
nud, palju tudengeid on käe alt läbi käinud. See arv on üle 5000.
Milline on üldine tendents tudengite huvis, teaduste omandamises 
ja edukuses, kui mõtlete tudengitele keda õpetate?
Kui mõelda tagasi aega, mil ise TPI-sse õppima asusin, oli konkurss 
mehaanikateaduskonda suur. Dekaanina peab tõdema, et täna oleme 
seisus, kus oleme valmis vastu võtma kõiki, kes soovivad teaduskonda 
õppima asuda. Kahetsusega peab nenƟma, et huvi õppimise vastu on 
langenud. Seda on näha tudengikandidaaƟdest, kes meile tulevad ja 
millega muuga põhjendada ligi poole väljalangemist esimesel paaril 
aastal.
Õppejõuna teeb kurvaks vahel asjaolu, et tulemus pole alaƟ see, mida 
ootad (tagasihoidlikud eksamitulemused, eksamile miƩeilmumised). 
Samas on ka väga häid päid ja eƩevõtlike inimesi tudengite hulgas, kes 
leiavad väga erinevaid võimalusi kas õppides, töötades või semestreid 
välismaa ülikoolides viibides.
Teadustöö
Ei õppejõuamet ega teadlasekarjäär polnud küll eesmärgiks. Õppi-
ma asudes sai ikka eelkõige silmas peetud inseneriameƟt. Aga tööle 
TPI-sse jäädes oli loomulik tehnikakandidaadi kraad läbi aspirantuuri 
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(1970–1972). Ja uurimisvaldkonnaks sai tol ajal üsna kuum ala – pul-
bermetallurgia ja kitsamas mõistes poorsed materjalid, mis lõppes 
tehnikakandidaadi kraadi kaitsmisega 1972. a. Kiievis. Peale mõnin-
gast hingetõmbeaega järgnes doktoritöö vormistamine ja kaitsmine 
1989. a. Minskis, uurimustemaaƟka aga oli seotud kulumiskindlate 
pulbermaterjalide ja pinnete loomise põhimõtete väljatöötamisega. 
Tänaseks on pulbermetallurgiast saanud tavatehnoloogia, rakendused 
suuresƟ koomale tõmmatud. Trende materjaliteaduses silmas pidades 
on tänane uurimistemaaƟka seotud pinnatehnoloogiate ja pinnetega. 
See on valdkond, mille eesmärgiks on materjalide säästlik kasutus, 
masinate ja seadmete töökindluse ja tööea tagamine. Samas haakub 
see väga otseselt triboloogia temaaƟkaga, millega TPI/TTÜ-s on täna-
seks tegeletud enam kui 50 aastat.
Toorme kallinemine ja materjalide säästlik kasutamine eeldab toodete 
kasutusest kõrvaldamise järel nende korduvkasutust või materjalide 
taaskasutust. See eeldab uusi ümbertöötlustehnoloogiaid (üheks sel-
leks on desintegraatortehnoloogia) ja teisesest toormest uute toode-
te loomist. Kui vähem probleeme on tööstusjäätmete ringlusega, siis 
olmejäätmetena tekkiva jäätmematerjali kogused on hirmuäratavalt 
suured. Nende põletamine on lahenduseks ainult osa vähemväärtus-
like materjalide korral; alternaƟiviks plasƟ ja komposiitmaterjalide, 
rääkimata metalsetest jäätmetest on nende ümbertöötlus ja taas- 
kasutus.
TTÜ Aasta teadlane 2008. Mida see Teile tähendab?
Eelkõige olen meelitatud, et mind on tähele pandud. Arvan, et iga-
üks on kiitusest meelitatud. Aga mida see tegelikult tähendab? See on 
teaduspublikatsioonide nimistu üle 250, kolm monograafiat (viimane 
neist kirjastuse Springer 2008. a.), kolm metalliõpetuse õpikut, mit-
med metallidega seotud käsiraamatud ja terminoloogiavihikud –  neli 
tükki. Ja vähem oluline pole ka edukas doktoritööde juhendamine – 
kaitsmisi kokku kaheksa viimase 10 aasta jooksul, töö sihƩeema juhina 
(uurimisgruppi kuulub kokku 15 õppejõudu, teadustöötajat ja dokto-
ranƟ).
Mõningaid huvitavamaid projekte läbi aegade.
Varasemast perioodist 1990-ndatest aastatest võiks tuua tugevdus- ja 
taastustehnoloogiate evitamist EesƟs transpordi- ja põllumajandus-
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masinate remondieƩevõƩeis. Omal ajal huvitav, tänaseks on see küll 
minevik; aga küllap tulevad need ajad tagasi, mil taastamine ja taas- 
kasutus saab selles valdkonnas jälle ausse.
Aastatel 2002–2005 oli üheks huvitavaks projekƟks osalemine Põhja- 
maade ühisprojekƟs Novcoat, mille raames sai välja töötatud teh-
noloogia ja aparatuur peenete metallipulbrite (osise suurus mõned 
mikromeetrid) valmistamiseks ja nende baasil uudsete korrosiooni- 
ja kulumiskindlate pulberpinnete loomine. Umbes samasse või veidi  
hilisemasse perioodi (2004–2006) ulatub ka EAS-i finantseerimisel  
läbiviidud projekt PININ, mille eesmärgiks oli tööriistamajanduse tar-
vis uudsete kõrgkulumiskindlate kõvapinnete uurimine ja lahenduste  
väljatöötamine tööriistatootjatele. Täna räägime uuest TAK-st ja  
sellega seotud projekƟdest. Aga muidugi ka materjalitehnoloogia 
programm ja selle raames realiseeritav seadmete projekt.
Kas Teie arvates materjalitehnoloogia on aktuaalne valdkond? Kui 
jah, siis miks?
Materjaliteadus ja -tehnoloogia on üks prioriteetseid valdkondi Eu-
roopas ja maailmas bio-, geeni- ja infotehnoloogiate kõrval. Sõltuvad 
ju materjalidest kõige otsesemalt arengud autotööstuses, lennu- ja 
kosmosetehnikas, spordis, olmes jm. Masinate ja seadmete suurem 
tootlikkus, suuremad kiirused, kõrgemad temperatuurid ja rõhud eel-
davad vastupidavamate materjalide kasutuselevõƩu. Et neid luua, on 
vajalikud nii alus- kui ka rakendusuuringud. Olgu toodud siis lihtne 
näide: kuni 80% juhtudel on korrosioon ja kulumine põhjuseks ma-
sinate kasutusest välja langemisel. Et seda vähendada, on vaja tunda 
materjalide degradatsioonimehhanisme, uute materjalide loomise 
põhimõƩeid, uusi materjalitehnoloogiaid jpm.
Aasta 2009 on kuulutatud innovatsiooniaastaks. Mida Te innovat-
siooniaastalt ootate?
Innovatsiooniga on seotud enamik meie eƩevõtlusi materjalitehno-
loogiate valdkonnas. Olgu see siis 2009. a. esitatud taotlus EAS-le teh-
noloogiaarenduskeskuse loomiseks (eelmine katse võeƟ eƩe ca neli 
aastat tagasi), uute tehnoloogiliste võimaluste loomine pinnatehnikas 
valdkonnas – 2008. a. soetatud ja tänaseks tööle rakendatud kallihin-
naline kaasaegne pindamisseade „PlaƟt“ ja vastava teenuste saamise 
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võimalus TTÜ-st või siis kaasaegse pinnamehhanika uurimiseks vaja- 
liku aparatuuri soetamine 2009. a. TTÜ materjalitehnikainsƟtuudist. 
Mida ootame innovatsiooniaastalt? Eelkõige uusi innovaaƟlisi projekte 
ja lahendusi, inimeste innovaaƟlist mõtlemist, plaanidest tegudeni.
Mis tagab Teie arvates teaduse jätkusuutlikkuse majanduse hetke-
olukorras või Teie arvates ei mõjuta praegune suru s teadust?
Olen päri nendega, kes ütlevad, et pole EesƟ teadust. Rääkides tea-
dusest, mõtleme selle all rahvusvahelistustumist, teadustööde pub-
litseerimist, kaitstud doktoritöid, rakendusi majanduses. Senist eƩe- 
võtete osalust T&A tegevuses ja senist majandusseisu silmas pidades 
on oluline tugi riigilt (EAS-lt) kas või näiteks TAK-de loomine, rakendus-
uuringute toetamine, kaasaegsetehnoloogilise aparatuuri soetamisele 
kaasaaitamine. Näen siin võimalust eƩevõtetevaheliste tehnoloogia- 
klastrite loomises. Üksikuna võƩes mistahes uus tehnoloogia, apara-
tuur ei õigusta, hulgi kaheldamatult. 
Kas praegune suruƟs mõjutab teadust? Muidugi mõjutab! Milliseid 
raskusi me kohtasime TAK-i projekƟpartnerite ja kaasrahastajate leid-
misel – panustades väikse osaga, on võimalus võita tunduvalt suure-
mas mahus. Aga võta näpust.
Mida loota, et oleks tagatud teaduse jätkusuutlikkus? Esiteks, poliiƟ-
kute ja valitsuse lubatud hariduse ja teaduse prioriteeƟdest jutu tase- 
melt tegudeni. Teiseks, oma tegude ja mõƩelaadi innovaaƟlisusest: 
olgu see siis kaasaegsete õpetamismeetodite üha laialdasem kasutu-
selevõƩ, uued innovaaƟlised väljundid teadustöös, üliõpilaste suuna-
tus innovaaƟlisele mõtlemisele ja tegutsemisele. Ja kolmandaks, raha 
tuleb sinna, kus teda on ja kus mõeldakse ja tegutsetakse innovaaƟ-
liselt.
Teie hobid
Mitmed ameƟst tulenevad – metallid ja metallidega seotud.
Keevitus! Omal ajal TPI-s I kursusel õppisime töö kõrvalt. Mina olin 
Talleksis keevitaja. MiƩe kaotamas oma „professionaalsust“ teen kõik 
vajalikud keevitustööd ise.
Ehitus! 1965.a. olin „uudismaal“ ehitusmalevas, uskuge või miƩe, olin 
poƩsepp (korstnad, ahjud, pliidid, soemüürid). Tänaseks on oma kätega  
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püsƟ pandud maja Pirita-Kosel, saun Aegviidus. Väga loominguline  
tegevus ja vaheldus kirjutuslaua taga tööle.
Genealoogia!  Suguvõsauuringud, millega varsƟ ligi 20 aastat on tege-
letud. Kuhu jõudnud – kusagil aastatesse 1775–1780? Üsna pea peaks 
see ka trükitult avaldatud saama.
Metallid ja metallidega seotud! „Rauakollektsioon“ – esemed, mille 
sees sõna raud: triikraud, tuleraud, kapsaraud, auguraud, püssiraud, 
lambarauad, rebaserauad jne. Juba oma 30 nimetust tuleb ära. „Vase-
kollektsioon“.  UKU vask ja arvukad suveniirid – ükskõik mis materja-
list, peaasi, et oleks metallist.
Reisimine! Lihtsam on nimetada mandrit/kohta, kus pole käinud:  
Lõuna-Ameerikas, Euroopas Kreekas, viimane 20. a. Moskvas.
Vanavarast! Millest alata? Igatahes miƩe raha?
Kirjutusmasinad – tänaseks on neid oma 40 tükki, vanim kusagil aas-
tast 1906 (Adler mudel 2), esimene masin kollektsioonis kusagil aas-
tast 1972 (Imperial, mudel 58), vennapoja Andrese käest rekvireeritud. 
Kuidas kogu täieneb? Tuuakse, üksikud on ostetud, leitud vana-kraami 
hulgast, enne kui see prügimäele jõuab. Olen seda meelt, et ka OpƟ-
ma-kirjutusmasinaid, mida veel 10–15 aastat tagasi kasutasime, ei leia 
50 aasta pärast enam kusagilt.
Samovarid – Tuula samovaridest aastast... ,kuni tänapäevaste elektri-
samovarideni välja. Kust hangitud – küll ostetud vene ajal ühe rubla 
ees, kingitud, viimane turult pika kauplemise tulemusena. Kokku on 
neid kümmekond, pooleteise liitrisest kuni 15 liitriseni välja.
Triikrauad – tõelisest „iron“-st ja söetriikrauast kuni elektritriikrauani 
välja.
Mida Te eneselt (lähi)tulevikus ootate, veel saavutada sooviksite?
Raske küsimus! Võiks vaagida, mis mõƩes mõlgub. Mitmed kirjatööd: 
koos kolleegidega kõrgkooliõpik materjalidest ja tehnoloogiatest; 
käsiraamat (midagi analoogset 1962. a. ilmunud masinaehitaja käsi-
raamatuga). Teaduslikus plaanis mitmed projekƟd, uued väärt- tea-
duspublikatsioonid väljamaa tunnustatud ajakirjades, uusi edukaid 
doktoranƟde kaitsmisi. Ja muidugi, et EesƟl, oma rauakoolil ja muidugi 
ka isiklikus elus häsƟ läheks.
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Intervjuu Priit Kuluga ajalehes  
Vali uudised 

(2010. a. 19. veebr., küsitles Jaan Lukas)

Palju õnne esmalt Valgetähe IV Klassi teenetemärgiga autasustamise 
puhul. Missugused olid aga teie esimesed mõƩed ja emotsioonid kui 
saite teada, et EesƟ Vabariigi president on teid valinud kõrge tunnus-
tuse osaliseks.
Kus ja millega tegeledes üldse riikliku autasu saamisest esmakord-
selt kuuliste?
Esmase info sain oma kolleegidelt, kel on kombeks interneƟs surfata, 
koos õnnitlustega paar päeva varem oma igapäevasel tööposƟl olles. 
Kinnituse sellele sain rektori Peep Sürje samapäeva telefonikõnega ja 
seda peale tööd juba kodus olles. Aga oma silm on kuningas – lõplikult 
veendunud olin selles, kui lugesin seda neljapäeva, s.o. 4. veebruari 
Päevalehest.
Teenetemärgi saite seoses Ees  Vabariigi aastapäevaga. Olete sün-
dinud keerulistel aegadel 1945. aasta 13. veebuaril. Millal üldse 
kuulsite ja teadvustasite et Ees  on olnud iseseisev riik?
Kui rääkida kolmeteistkümnest ja reedest, siis need on minu lemmik-
number ja nädalapäev. Lausa tunnen rõõmu, kui on reede ja 13. Nii et 
ei põe triskaidefoobiat (13-ne kartust). 
1945-nda aasta kohta ei oska küll midagi isiklikust kogemusest kos-
ta. Aga isa mälestusi kuulates (need olid omal ajal koduloolase Heino 
JoosƟ poolt linƟ võetud) oli aeg keeruline. Aga viiekümnendad-kuue-
kümnendad pere jaoks olid keerukad küll. Kas või juba pere suurusest 
tulenevalt (mul on/oli 4 vanemat venda ja noorematest 1 õde ja 3 ven-
da). Ja ma ei käinud veel kooliski kui sai kolhoosipõllul taskuraha tee-
nitud. Meelde on jäänud näiteks 1953. a. märts Põltsamaa Lille tänava 
koolimaja saalis (J. Stalini taganutmine) või „suhkrureis“ Leningradi 
3-nda klassi koolipoisina.
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EesƟ iseseisvus oli jutuks kodus kogu aeg. Meelde on jäänud ühte-
teist: olgu see siis sini-must-valge lipp, mille tädi hoidis peidus riide-
kapis voodipesu vahel või sini-must-valge tädi kingitud käsitsi kootud 
vest.
Missugune ühiskondlik arvamus või polii line meelsus oli teie lapse-
põlvekodus?
Meelsus? MiƩe küll riigipööraja. Aga eks elu küll õpetas teesklema kui 
miƩe öelda valetama. Tahaks küll loota, et EesƟ taasiseseisvumisega 
ca 20 aastat tagasi, on sellest üle saadud.
Kas teatud teadushuvi avaldus teis juba lapsepõlves. Ehk olite selline 
poiss, kes pidevalt midagi uuris ja puuris ja kõike teada tah s?
Teadushuvi lapsepõlves? Ennem tehnikahuvi, midagi teha, ehitada, 
remonƟda. Olgu see siis mööbli tegemine, „sääreväristaja“ ehitus ja 
remont, isa kõrvalt elektritöö. Aga eks midagi ole isalt kindlasƟ. Ta oli 
suur teatmeteoste lugeja, ristsõnade lahendaja. Viimase tarbeks oli tal 
lausa koostatud võõrsõnade leksikon.
Kui palju pidite Põltsamaa Keskkoolis õppimises tööd tegema ja vae-
va nägema või jäi kõik lausa iseenesest meelde?
Esimesed neli klassi polnud õppeedukus suur asi – kolmed pooleks nel-
jadega, nagu ikka poistel, kel kõike muud vaja teha kui õppida. Alates 
V klassist ja keskkoolis olles aasta-aastalt läks asi paremaks – kolmesid 
vist polnudki ja enam meeldisid matemaaƟka, füüsika. Ega erilist vae-
va ei pidanud nendega nägema. Käidud sai olümpiaadidel ja mujal.
Kas kirjutasite koolis ka uurimistöid ja referaate?
Tänapäeval on kombeks koolides uurimistöid teha ja referaate kirjuta-
da. Küllap sai neidki koolis tehtud, aga eelkõige koduloolisi või ajaloo-
lisi. Jäänud on meelde teema, mis käsitles Annikvere külakooli.
Millal küpses otsus minna Tallinna Polütehnilisse Ins tuu  masina-
ehituse tehnoloogiat õppima?
Kui aus olla, oli algselt ikka plaan EPA-sse minna. Oli ju tol ajal Põltsa-
maa Keskkooli lisaerialaks põllumajandusega seotud (põllumajandus 
ja põllumajandussaaduste töötlemine) ja tolleaegne ETKVLi Põlluma-
janduskombinaat oli meie baasiks. Selleks ajaks oli seis TPI : EPA pa-
rasjagu viigis (2 : 2) ja EPA-s õppis parasjagu Tiit. Otsus tulla ikkagi 
Tallinna sündis viimasel minuƟl. Isegi iseloomustus – lühike soovitus 



76

keskkoolist sai lastud ümber teha. Nii et juhus, nagu elus ikka, mängis 
siin ka oma osa.
Miks TPI-s masinaehituse tehnoloogiat, miƩe aga peenmehhaanikat? 
Küllap siin mängis oma osa ka konkurss ja üldisem tehnikahuvi.
Kui populaarne TPI teie põlvkonna noorte meeste hulgas üldse oli?
TPI oli vaieldamatult populaarne keskkoolilõpetajate hulgas, aga ka 
konkurss sisseastumisel arvestatav. Pole võrreldav tänasega. Ja tuli 
meid 1963. a. lennust TPI-sse 3.
Teadustööle jäite kohe 1968. aastal pärast kõrgkooli lõpetamist. Kui-
võrd tuli selleks teistest parem olla, ennast tõestada?
See on tõsi, et TPI-sse jäin tööle kohe peale selle lõpetamist. Tol ajal 
oli suunamine ja valida oli kas Viljandi koos elamisega või TPI selleta.  
Ühelt poolt tuli ennast tõestada, aga TPI õpingute ajal töötasin juba 
alates II kursusest kateedris laborandina. Siit juba sukeldumine kateed-
ri teadustöösse – pulbermetallurgiasse: kursuseprojekƟde ja lõputöö 
temaaƟka, arvukad esinemised ÜTÜ konverentsidel ja üliõpilaste 
teadustööde konkurssidel, auhinnalised kohad kuni tuusikuni Rahva- 
majanduse Saavutuste Näitusele Moskvasse 1968. a.
Ja ameƟkäik TPI-s on laborandist, assistendist, lektorist, dotsendist 
kuni professorini välja. Sinna sisse jääb 4 aastat teaduslabori juhata-
jana, paralleelselt 22 aastat kateedrijuhataja ja insƟtuudi direktorina 
ning viimased 5 aastat mehaanikateaduskonna dekaanina. Et seda 
saavutada, pole väga vaja tõestada olnud – minu igapäevane tulemus-
lik töö on see olnud. Kui kõik kokku arvata, siis juba 42 aastat TPI-s 
saab tänavu augusƟs täis.
Teie kandidaaditöö koostamine ja kaitsmine on seotud Ukraina, dok-
toritöö aga Valgevenega. Kuidas seda seost ise kommenteeriksite?
Kandidaadi- ja doktoritöö kaitsmine Ukrainas ja Valgevenes? Ega tol 
ajal muid võimalusi tehnikaerialadel eriƟ olnudki. Oli ju TPI-s ja Ees-
Ɵs pulbermetallurgia tehnoloogia (aga sinna valdkonda kuulusid minu 
kandidaadi- ja doktoritöö) üsna uudne, Kiievis oli aga selle ala juht-
insƟtuute (Ukraina TA Materjaliprobleemide InsƟtuut). Nii sai sealt 
leitud kandidaaditöö juhendaja ja töö sai seal vastava erialanõukogu 
ees 1972. a. mais kaitstud. Kiiev on jäänud mulle senini üheks lemmik-
linnaks (Praha kõrval), kuhu ikka ja jälle läheks.
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Doktoritöö Valgevenes, tol ajal küll Lukašenkota? Oli paar-kolm koh-
ta, kus valitud erialal doktoritöid kaitsta: Moskva, Kiiev, Minsk. Algasin 
Kiievist, kust peale esimest eƩeastet tulin „selg ees“ uksest välja. Põh-
jus oli, et miƩe „hammasrataste“ vahele jääda.
Sai ju pulbermetallurgiaga algust tehtud nii EesƟs kui Valgevenes ühe-
aegselt – kusagil 1963–64, siit ka sidemed ja heatahtlik suhtumine. Nii 
saigi 1989. a. mais kaitstud seal doktoritöö, eelnevalt heakskiidetud 
juhƟvas asutuses – Moskva Aviotehnoloogia InsƟtuudis.
VAK-i heakskiit saabus sama aasta sügisel.
Mida kujutas doktoritöö tol ajal? See oli ligi 400 leheküljeline vene-
keelne masinatrükis tõsine teadustöö, ligi 200 nimetust kirjandust, 
vähemalt 1 miljon rubla majanduslikku efekƟ, kaitsmiseks 40 plakaƟt, 
autoreferaat märgisega „DSP“. Ei saa võrrelda tänaste doktoritööde-
ga. Ja tolleaegses TPI mehaanikateaduskonnas olin kolmas tehnikatea-
duste doktor, EesƟs üks nooremaid.
Missugune teie poolt välja pakutud teaduslik mõte, idee, e epanek 
on leidnud prak kas kõige sagedasemat kasutamist?
Viimane 20 aastat on põhiliseks uurimisvaldkonnaks pinded ja pinna-
tehnoloogia, s.o. uued materjalid ja tehnoloogiad võitluseks kulumi-
se ja korrosiooni vastu (on ju nii, et ca 80%-l juhtudest masinate või 
mehhanismide rivist väljalangemise põhjuseks on ülemäärane kulu-
mine või korrosioon). Siit 90-ndate keskel EesƟs algust tehtud pulber-
pindamise tehnoloogiaga ja selle juurutamisega põllumajandusteh-
nika remondieƩevõƩeis. Viimasel kümnendil on aga põhitähelepanu 
pööratud kõrgetehnoloogilistele kiirleekpihustus- ja aurustussadestus 
pindamistehnoloogiatele ja tööriistade kulumiskindluse ja vastupanu 
tõstmisele. Olgu siin näiteks toodud meile paljudele tuƩavad „kulla-
karva“ tööriistad (puurid, saelehed jm.) tööriistakauplustest. Tegemist 
on väga õhukese kõvapindega (kõvadus 2x ja enam suurem karastatud 
terase kõvadusest); lõikab lausa klaasi.
Mida tuleb üliõpilasel teha, et teilt kiitus ja lugupidav suhtumine 
pälvida. Piisab heast õppimisest või on midagi veel vaja?
Kõigepealt võiks kokku arvutada, palju on tudengeid läbi käinud minu 
käe alt viimase 30 aasta jooksul, mil olen õpetanud metallidega seo-
tud aineid ja eelkõige mehaanikateaduskonna tudengeile. Kui võƩa 
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keskmiselt aastas 150 tudengit, siis see teeb enam kui 5000 tudengit 
kokku. Tuleb vastu, nägu on tuƩav, aga nime juurde ei pane.
Kuidas üliõpilasel pälvida kiitust ja lugupidamist? Eks eelkõige oma 
pealehakkamise, töö ja tulemustega. See, mida ise olen elus saavu-
tanud, on tulnud ikka läbi töö. On paar põhimõtet endal olnud läbi 
elu – esiteks võƩa „vaenlasi“ ühekaupa, s.o. saada ühe asjaga maha, 
seejärel asuda uue kallale; teiseks – iga asi omal ajal või natuke varem. 
Loosung „Hakkan homme õppima!“ pole hea soovitus.
Kui sageli teie üliõpilaste hulgas on olnud Põltsamaa kandist võrsu-
nud noori?
Palju on TPI-s tulnud eƩe Põltsamaa kandist võrsunud noori? Enim 
tudengeid on olnud TPI-s väga populaarse eriala – autotranspordi eri-
ala tudengite hulgas aga kardan, et kahekäe näppudel võib need üles 
lugeda. 
Heameelt teeb ka teadmine ja kohtumine inimestega, kes töötavad 
TPI-s ja on Põltsamaalt pärit (olgu need professorid Juhan Laugis või 
endine majandusteaduskonna dekaan, praegu professor Enn Listra, 
Ants Meister või Vahur Mägi).
Kuivõrd erinevatel kohtumistel ja vestlustes on teil olnud üldse või-
malus rääkida, et olete pärit Põltsamaa kandist?
Jutuajamistes tudengitega, kelle nimi tuƩav Põltsamaa aegadest, ikka 
pärin, kas seda või teist inimest Põltsamaal tunnete või olete sugu-
lased. Olen kohanud TPI-s ka teisi Kulusid (näiteks Tapalt või Kohtla- 
Järvelt pärit), kuid esialgu sugulussidemeid ei tea.
Rohkem olen kuulnud läbi sõprade ja tuƩavate, et juhujutuajamistes 
Põltsamaa inimestega on jõutud ühiste tuƩavateni ja nende hulgas 
Priit Kuluni, Põltsamaalt pärit kolleegini TPI-s. Ja pole tänagi Kulude 
nimi Põltsamaal väga tundmatu. Elavad seal täna oma peredega 3 
venda ja üks õde.
1918, samal aastal, mil kuuluta  välja Ees  iseseisvus haka  TPI-s 
õpetama ka masinaõpetust. Kui tugev seos on nendel fak del?
Tallinna Tehnikaülikool on sama vana kui on EesƟ riik. Ja mehaanikain-
senere on koolitatud selle algusest peale. TTÜ eelkäija Tallinna Tehni-
kumi esimesed lõpetajad (järjekorra nr. 1 ja 2) 1923. a. olid masinaehi-
tuse harus KonstanƟn Lindquist ja Georg Liideman, kelle lõpuprojekƟ 
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teemadeks olid „Reisijate lennuk 4 reisija jaoks, kiirus 140–160 km/h. 
Peamootor ja tema asetamine lennukil“ ning „Naela vabriku jõujaam 
diiseliga 130 hobujõu tarvis“. Kui 1918. a. alustas Tallinna Tehnikum 
77 üliõpilasega, siis tänane Tehnikaülikool on ca 14 000 üliõpilasega, 
siinjuures mehaanikateaduskonnas on nende arv ca 1100.
Mida arvate, kas tehnilise ja humanitaarse kõrgharidusega inimeste 
arv peaks tänases Ees s olema enam-vähem võrdne, või oleks ühe 
või teise ala inimesi rohkem vaja?
Siin võiks püsƟtada küsimuse: Kas humanitaar- ja/või tehnikaharidust 
on tänapäeval EesƟ jaoks tema jätkusuutlikuks arenguks üleliia pal-
ju? Kui tehnikahariduse kohta võiks vastata: vaevalt küll, siis humani-
taar- ja majandushariduse kohta võib-olla siiski? Tänast „mäsu“ silmas  
pidades ja lootustest ainuüksi euro kasutuselevõtust EesƟ majanduse 
tõusule aitamiseks ei piisa. Lisaks on vaja teha samme eesƟ konku-
rentsivõime parandamiseks ja majanduse struktuuri muutmiseks. Kui 
paar-kolm aastat vajasime rohkem keevitajaid, siis nüüd eelkõige in-
senere, uusi lahendusi, uusi tehnoloogiaid. Nagu on öelnud Riigikogu 
spiiker pr. Ene Ergma: „Insenerid päästavad EesƟ. Tehnoloogiad pääs-
tavad EesƟ“.
Sama mõƩe on välja öelnud ka meie president – tootmine on meie 
päästeingel.
Siit ikkagi enam insenere.
Mida peate olulisemateks kordaminekuteks oma harrastuses kogu-
da metallist vanavara?
Mitmeid ameƟst tulenevaid – need on metallidega seotud.
Keevitus! Omal ajal TPI-s I kursusel õppisime töö kõrvalt. Mina olin 
Talleksis keevitaja. MiƩe kaotamas oma „professionaalsust“ teen ka 
täna kõik vajalikud keevitustööd ise.
Metallid ja metallidega seotud! „Rauakollektsioon“ – esemed, mille 
sees sõna raud: triikraud, tuleraud, kapsaraud, auguraud, püssiraud, 
lambarauad, rebaserauad jne. Juba oma 30 nimetust tuleb ära. „Vase-
kollektsioon“.  UKU vask ja arvukad suveniirid – ükskõik mis materja-
list, peaasi, et oleks metallist.
Vanavarast! Millest alata? Igatahes miƩe rahast.
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Kirjutusmasinad – tänaseks on neid oma 40 tükki, vanim kusagil aas-
tast 1906 (Adler mudel 2), esimene masin kollektsioonis kusagil aas-
tast 1972 (Imperial, mudel 58), vennapoja Andrese käest rekvireeritud. 
Kuidas kogu täieneb? Tuuakse, üksikud on ostetud, leitud vana-kraami 
hulgast, enne kui see prügimäele jõuab. Olen seda meelt, et ka OpƟ-
ma-kirjutusmasinaid, mida veel 10–15 aastat tagasi kasutasime, ei leia 
50 aasta pärast enam kusagilt.
Samovarid – Tuula samovaridest aastast..., kuni tänapäevaste elektri-
samovarideni välja. Kust hangitud – küll ostetud vene ajal ühe rubla 
ees, kingitud, viimane turult pika kauplemise tulemusena. Kokku on 
neid kümmekond, pooleteise liitrisest kuni 15 liitriseni välja.
Triikrauad – tõelisest „iron“-st ja söetriikrauast kuni elektritriikrauani 
välja.
Oma hobiks olete nimetanud ka jalgra asõitu ja suusatamist. Milli-
sel moel nendega tegelete?
JalgraƩasõit ja suusatamine, küll ajalooliselt vastupidi. Ennem oli suu-
satamine, mida Pirita-Kosel elades oli lihtne harrastada. Koduväravast 
välja, suusad alla ja Pirita jõgi ja suusarajad olid siinsamas. Viimased 
paar-kolm aastat on suusatamise asemel talvel tulnud kõnd vähemalt 
2–3 km, ikka piki Pirita jõge, suvel aga jalgratas – üle tee on jalgraƩa-
tee kohe võƩa, üle päeva, kui ilm lubab on tavaring ca 15 km.
Kuuldavas  saite hilju  valmis raamatu Kulude suguvõsast. Missu-
gused sõnad sobiksid üldse kõige paremini Põltsamaa kandi Kulude 
iseloomustamiseks. Millised inimesed nad on?
Nagu koostatud raamatust lugeda võib, on sugupuuga vaikselt tegele-
tud pea paarkümmend aastat. Kaante vahele sai see möödunud aas-
tal. Aga see pole viimane. Just k.a. veebruaris sai  kokkuvõetud ja äia 
100-ndaks sünniaastapäevaks vormistatud postrina abikaasapoolse
sugupuu lähimineviku uuring.
Kui rääkida Kuludest Põltsamaa kandis, siis üks jagu on neid seal kan-
dis elanud; ringi liikudes surnuaial, Umbusi kooliraamatuid sirvides, 
tuleb neid hulgi eƩe, kes algul tundusid võõrad olema. Täna on nad 
enam–vähem paika pandud. Neid jätkub Tapale, Kohtla-Järvele, aga 
nende seos vajab veel  uurimist.
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Ehk teate sedagi, kust perekonnanimi Kulu õie  tuleb?
Kulude suguvõsa uurimisel püüdsin küll selgust saada nii kirikuraama-
tutest, kus kohtame nimesid Kullu, Kulu. Tellisin ka vastava uuringu 
Tartust, mis küll jäi vastuseta. Aga võib-olla on võƟ sugulaste mäles-
tustes „Georg (Jüri) Kulu (s. 1835) koos venna Hansuga olla tulnud Vi-
rumaalt Viljandimaa äärele ja jäänud sinna pidama...“.
Millega tegelevad teie abikaasa ja poeg, kas viimane on läinud isa 
jälgedes?
Abikaasa Maie on kogu elu olnud kooliõpetaja, annab kehalist kas-
vatust. Olnud Kõnnu koolis peale Peda lõpetamist, Tallinnas mitmes 
keskkoolis/gümnaasiumis, täna lausa üle tee Lasnamäe Gümnaasiu-
mis.
Poeg Kristjan? Isa jälgedes võib-olla nii palju, et lõpetas TPI mehaani-
kateaduskonna. Töötanud ESS-turvafirmas ja töötab ka praegu turva-
seadmetega tegelevas turvafirmas. Mõnda aega oli ja veidi tegeleb ka 
praegu koolitusfirmaga E-training.
Põltsamaa kandi inimestest saab tänavu Ees  Vabariigi presidendilt 
ordeni ka majandustegelane Heldur Meerits. Kellele aga Ees maa 
inimestest teie ise ordeni annaksite, kui selleks võimalus oleks?
Ja viimaseks, jäägu küll ordenite andmine presidendi mureks ja arv 
alla 100, see on paras arv. Asi peab ikkagi väärt olema ja miƩe ära 
lörtsitud. Kellele ordeni annaks, kui võimalus oleks... ehk kellelegi, 
kes seda pole seni saanud aga on ausalt ära teeninud. Võib-olla..., aga  
jätan omateada.
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Bibliograafia 

Saateks
Bibliograafia hõlmab P. Kulu monograafiad, õppematerjale, teadus-
publikatsioone ning teisi olulisi trükiseid tema teadusliku tegevuse 
algusest kuni tänaseni. Publikatsioonide valiku on teinud P. Kulu koos-
töös Tallinna Tehnikaülikooli Raamatukogu bibliograafia osakonna 
töötajatega. Bibliograafa jaguneb 9-ks alajaoƟseks: 
1. Monograafiad
2. Õpikud
3. Õppemetoodilised materjalid
4. Käsiraamatud
5. TerminoloogiasõnasƟkud
6. Muud olulised trükised
7. TeadusarƟklid
8. Juhendatud väitekirjad
9. Varia
Kirjed, mis sisaldavad andmeid, millega koostja ei saanud bibliograafia 
koostamise käigus tutvuda, on tähistatud tärniga (*). 
Publikatsioonide kirjed on esitatud kronoloogiliselt ilmumisaastate jär-
jekorras. Aasta piires on esmalt ladina, seejärel slaavi tähesƟkus tööd.
Bibliograafia kasutamist hõlbustab P. Kulu publikatsioonide kaasauto-
rite register. Ladina tähesƟkus nimede register sisaldab eesƟ- ja ingli-
sekeelsetes kirjetes esinevaid kaasautorite nimesid, slaavi tähesƟkus 
nimede register venekeelsetes kirjetes esinevaid nimesid. Registris on 
kirjenumbrid esitatud koos alajaoƟse numbriga.



84

1. MONOGRAAFIAD
1. Кулу, П. Износостойкость порошковых материалов и покры-

тий. Таллинн : Валгус, 1988. 118, [1] с. (Наука – народному
хозяйству).

2. Kulu, P. Pulberpinded. Tallinn : Valgus, 1989. 78, [2] lk.
3. Kleis, I., Kulu, P. Solid parƟcle erosion : occurrence, prognosƟfica-

Ɵon and control. [Tallinn] : TUT Press, 2005. 233, [3] p.
4. Kleis, I., Kulu, P. Solid parƟcle erosion : occurrence, predicƟon

and control. London : Springer, 2008. 206 p.

2. ÕPIKUD
1. Kozlov, J. ; (tlk.) Lauri, H. ; (rets., termin.) Kulu, P. Materjaliõpetus : 

[õppevahend kutsekeskkoolidele]. Tallinn : Valgus, 1988. 183 lk.
Tõlge raamatust: Материаловедение.

2. Arensburger, D., Kulu, P. Komposiitmaterjalid. Tallinn : Tallinna
Tehnikaülikool, 1996. 86, [1] lk. (Loengukonspekt / Tallinna Teh-
nikaülikool, materjalitehnika insƟtuut ; 6).

3. Kulu, P., Kübarsepp, J., Valdma, L. Metalliõpetus ja metallide teh-
noloogia. I, Metalliõpetus ja metallurgia. Tallinn : Tallinna Tehni-
kaülikooli Kirjastus, 1998 ; 2000. 216 lk.

4. Arensburger, D., Kulu, P., Kübarsepp, J., Pirso, J. Metalliõpetus ja
metallide tehnoloogia. III, Materjali ja tehnoloogia valik. [Tallinn]
: TTÜ Kirjastus, 1999. 224 lk.

5. Kulu, P., Kübarsepp, J., Laansoo, A., Pirso, J., Valdma, L. Metal-
liõpetus ja metallide tehnoloogia. II, Metallide tehnoloogia. 1.
Tallinn : TTÜ Kirjastus, 2001. 189 lk.

6. Kulu, P., Kübarsepp, J., Laansoo, A., Pirso, J., Valdma, L. Metal-
liõpetus ja metallide tehnoloogia. II, Metallide tehnoloogia. 2.
Tallinn : TTÜ Kirjastus, 2001. [192] lk.

7. Hendre, E., Kulu, P., Kübarsepp, J., Metusala, T., Tapupere, O. Ma-
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TTÜ Kirjastus, 2015. 493 lk. + reg.

3. ÕPPEMETOODILISED MATERJALID
1. Kulu, P. (koost.). Materjaliõpetus. Tööprogramm ja metoodilised

juhendid MM (0501), MP (0531), MT (0517) ja MA (1609) erialade
üliõpilastele. Tallinn : Tallinna Polütehniline InsƟtuut, 1981. 52 lk.

2. Kulu, P. (koost.). Laboratoorsete tööde juhend materjaliõpetuses. 
Tallinn : Tallinna Polütehniline InsƟtuut, 1982. 137 lk.

3. Буссель, О., Кулу, П., Суур, У. (сост.). Руководства к лаборатор-
ным работам по курсу Технология конструкционных мате-
риалов и материаловедение : для студентов немашиностро-
ительных специальностей. Часть 1. Таллин : [Таллиннский
политехнический институт], 1983. 140 с.

4. Буссель, О., Кулу, П., Суур, У. (сост.). Руководства к лаборатор-
ным работам по курсу Технология конструкционных мате-
риалов и материаловедение : для студентов немашиностро-
ительных специальностей. Часть 2. Таллин : [Таллиннский
политехнический институт], 1983. 88 с.

5. Kulu, P. (koost.). Metallograafia : laboratoorsete tööde juhendid
miƩemehaanika erialade üliõpilastele. Tallinn : Tallinna Polüteh-
niline InsƟtuut, 1985. 56 lk.

6. Kulu, P. (koost.). Masinaehitusmaterjalid : metoodiline materjal.
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обработанных металлокерамических фильтрующих элемен-
тов // Расширенные тезисы докладов VI республиканского
семинара по порошковой металлургии. Таллинн : [Научно-
техническое обшество машиностроительной промышленно-
сти Эстонской ССР], 1970. C. 41–43.

4. Буссель, О.Д., Кулу, П.А., Шарубин, Н.М. О дифузионном али-
тирования высокопористого железа // Расширенные тезисы
докладов VI республиканского семинара по порошковой
металлургии. Таллин : [Научно-техническое обшество маши-
ностроительной промышленности Эстонской ССР], 1970. C.
44–47.

5. Кулу, П.А., Буссель, О.Д. Некоторые результаты исследования
износостойкости химико-термически обработанного высо-
копористого металлокерамического железа // Расширенные
тезисы докладов VI республиканского семинара по порош-
ковой металлургии. Таллинн : [Научно-техническое обше-
ство машиностроительной промышленности Эстонской ССР],
1970. C. 38–40.

6. Буссель, О.Д., Кулу, П.А. Усовершенствованный муфель для
спекания металлокерамических изделий // Порошковая ме-
таллургия (1970) № 11, с. 103–104.
Summary: Improved muffle for sintering cermet arƟcles.

1971
7. *Кулу, П.А., Буссель, О.Д. Приспособление для механических

испытаний металлокерамических материалов // Технология
и организация производства (1971) № 1, с. 91.

8. Кулу, П.А., Буссель, О.Д., Пугин, В.С. Исследование процессов
борирования, алитирования и боральтирования пористого
железа // Порошковая металлургия (1971) № 7, с. 28–33.
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Summary: Investigation of the processes of boron plating, alitizing 
and boroalitizing of pour iron.

9. Буссель, О.Д., Кулу, П.А. Пугин, В.С. Диффузионное хромиро-
вание пористого проницаемого железа // Порошковая ме-
таллургия (1971) № 8, с. 41–47.
Summary: Diffusion chroming of porous permeable iron.

1972
10. Kulu, P. Filtry ze spékané oceli // Pokroky praškove metallurgia

(1972) c. 4, l. 13–22.
11. Малько, П.И., Кулу, П.А., Ирхин, С.Н. Теплофизические свой-

ства высокопористого химико-термически обработанного
металлокерамического железа // Порошковая металлургия
(1972) № 7, с. 104–107.

1974
12. Кулу, П.А., Буссель, О.Д., Пугин, В.С. Эрозионная стойкость

проницаемого пористого железа // Порошковая металлур-
гия (1974) № 7, с. 58–62.
Summary: Erosion resistance of porous permeable iron.

13. *Кулу, П.А. Влияние химико-термической обработки на неко-
торые свойства спеченного железа // IV-ая международная
конференция по порошковой металлургии : [сборник ста-
тей]. ЧССР, 1974. С. 437–448.

1975
14. Аренсбургер, Д.С., Кулу, П.А. Установка для приготовления

защитных газовых сред // Порошковая металлургия (1975)
№ 4, с. 94–96.
Summary: InstallaƟon for preparaƟon of shielding gaseous media.

15. Кулу, П., Кульчицкий, И., Петрдлик, М. Нитротитанирование
изделий из порошкового железа // Порошковая металлургия
(1975) № 5, с. 65–68.
Summary: Nitrotitaizing of powdery iron articles.

16. *Кулу, П.А., Яковлев, Б.И. Химико-термическая и термическая
обработка спеченных материалов и деталей сельскохозяй-
ственных машин // III Всесоюзный семинар по конструкци-
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онным спеченным материалам и изделиям : [сборник докла-
дов]. Киев, 1975. С. 71–75.

17. *Кулу, П.А., Яковлев, Б.И. Повышение механической проч-
ности спеченных сталей ковкой // VI-ая конференция по по-
рошковой металлургии : [сборник статей]. Польша, 1975. C.
269–279.

1977
18.  Кулу, П.А., Яковлев, Б.И., Мюльман, Э.И. Уплотнение спечен-

ных материалов при горячей ковке // Tallinna Polütehnilise
InsƟtuudi ToimeƟsed = Труды Таллинского политехнического
института. № 417. Порошковая металлургия. Сборник статей.
II. Таллин : [Таллинский политехнический институт], 1977. C.
29–35.
Summary: Densification of sintered materials by hot forging.

19. *Кулу, П.А., Яковлев, Б.И. Влияние технологических режи-
мов ковки на свойства спеченных сталей // VI Internationale
Pulvermetallurgische Tagung. Dresden, 1977. C. 20-1–20-9.

20. *Кулу, П.А. Механические и эрозионные свойства кованых
спеченных на железной основе материалов // III-ая Всесоюз-
ная конференция “Горячее прессование в порошковой ме-
таллургии” : [сборник докладов]. Киев, 1977. С. 129–134.

1978
21. Кулу, П.А., Каллас, П.К. Абразивная эрозия кованных и химико-

термически обработанных спеченных сталей // Tallinna
Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинского поли-
технического института. № 455. Трение и износ в машинах.
Машиностроение. Сборник статей VIII. Таллин : [Таллинский
политехнический институт], 1978. C. 51–55.
Summary: Abrasive erosion of forged and chemico-thermal
treated sintered steels.

22. *Кулу, П.А., Яковлев, Б.И. Влияние технологических режимов
ковки на физико-механические характеристики спеченных
сталей // Антифрикционные и фрикционные материалы :
[сборник статей]. Киев, 1978. C. 72–75.
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23. *Кулу, П.А. Влияние химико-термической обработки и ков-
ки на некоторые свойства порошковых сталей // III-ая на-
циональная научно-техническая конференция “Высокоэф-
фективные металлокерамические технологии, материалы
и изделия для общего машиностроения” : [сборник статей].
Болгария, 1978.

24. *Кулу, П.А., Каллас, П.К. Абразивная эрозия спеченных кова-
ных сталей // V-ая международная конференция по порош-
ковой металлургии : [сборник статей]. ЧССР, 1978.

1979
25. Пяарсоо, Р.Х., Кулу, П.А. Некоторые результаты горячего

уплотнения спеченных сталей, легированных карбидосо-
держащими элементами // Tallinna Polütehnilise Instituudi
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института.
№ 478. Трение и износ в машинах. Машиностроение. Сбор-
ник статей X. Таллин : [Таллинский политехнический инсти-
тут], 1979. C. 71–77.
Summary: Some results of hot densification of sintered steels,
alloyed with the carbides of metals.

26. *Кулу, П.А. Карбидохромовые покрытия на спеченных сталях
// V-ая международная конференция металлургии порошков
: [сборник статей]. Польша, 1979. Т. 1. C. 371–380.

1980
27. Кулу, П.А., Пяарсоо, Р.Х., Паюнди, Х.Э. Карбидохромовые по-

крытия на спеченных сталях // Tallinna Polütehnilise Instituudi
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института.
№ 494. Свойства и технология изготовления износостойких
материалов. Порошковая металлургия III. Таллин : [Таллин-
ский политехнический институт], 1980. C. 19–24.
Summary: Chromium carbide coverings on sintered steels.

28. Пяарсоо, Р.Х., Кулу, П.А. Горячее уплотнение легированных
спеченных сталей // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised 
= Труды Таллинского политехнического института. № 494.
Свойства и технология изготовления износостойких материа-
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лов. Порошковая металлургия III. Таллин : [Таллинский поли-
технический институт], 1980. C. 49–55.

 Summary: Hot densification of sintered alloyed steels.
29. Белов, С.В., Кулу, П.А., Каллас, П.К., Павлихин, Г.П. Влияние

эрозии поверхности пористых металлов на их гидравличе-
ское сопротивление // Порошковая металлургия (1980) № 9,
с. 19–22.
Summary: Effect of surface erosion in porous metals on their
hydraulic resistance.

30. *Кулу, П.А., Пяарсоо, Р.Х., Каллас, П.К, Вальдма, Л.Э. Объем-
ное и поверхностное легирование порошковых кованых ста-
лей // Порошковые конструкционные материалы : [сборник
статей]. Киев, 1980. С. 91–93.

1982
31. Кулу, П.А., Летунович, С.М. Некоторые результаты иссле-

дования размола металлических порошков в универсаль-
ном дезинтеграторе-активизаторе // Tallinna Polütehnilise
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического
института. № 531. Свойства и технология изготовления изно-
состойких материалов. Порошковая металлургия IV. Таллин :
[Таллинский политехнический институт], 1982. C. 63–68.
Summary: Some results of the study of milling metal powders in
the universal disintegrator-activator.

32. Кулу, П.А., Пастак, Л.В. Исследование способов получения
износо- и коррозионностойких материалов и покрытий на
основе никеля // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised
= Труды Таллинского политехнического института. № 531.
Свойства и технология изготовления износостойких материа-
лов. Порошковая металлургия IV. Таллин : [Таллинский поли-
технический институт], 1982. C. 55–61.
Summary: A Study of the methods to get erosion- and corrosion-
resistant nickel-based materials and coverings.

1983
33. Каллас, П.К., Кулу, П.А. Влияние пористости на абразивную

эрозию спеченной стали // Tallinna Polütehnilise Instituudi
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Toimetised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 560. Трение и износ в машинах. Машиностроение XII. Тал-
лин : [Таллинский политехнический институт], 1983. C. 81–87.

 Summary: The effect of porosity of sintered steel on its abrasive 
erosion.

34. Кулу, П.А., Каллас, П.К. Износостойкость детонационных по-
крытий на спеченных сталях // Tallinna Polütehnilise Instituudi
Toimetised = Труды Таллинского политехнического институ-
та. № 560. Трение и износ в машинах. Машиностроение XII.
Таллин : [Таллинский политехнический институт], 1983. C.
89–94.
Summary: The wear resistance of the detonation coverings on
sintered steels.

35. Белов, С.В., Ксенофонтов, А.В., Кулу, П.А., Каллас, П.К. Влия-
ние эрозии поверхности пористых металлов на их структур-
ные и гидравлические характеристики // Порошковая метал-
лургия (1983) № 5, с. 41–47.

36. *Кулу, П.А. Особенности получения износостойких порош-
кообразных покрытий на порошковой стали // IV-ая нацио-
нальная научно-техническая конференция “Современные
технологии и оборудование в производстве порошковой ме-
таллургии” : [сборник статей]. Болгария, 1983.

1984
37. Кулу, П.А. Особенности создания эрозионностойких газотер-

мических покрытий на порошковых материалах // Tallinna
Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинского поли-
технического института. № 566. Свойства и технология изго-
товления износостойких материалов. Порошковая металлур-
гия V. Таллин : [Таллинский политехнический институт], 1984.
C. 35–40.
Summary: The specific features of forming erosion-resistant gas-
thermal coverings on powder materials.

38. Кулу, П.А., Каллас, П.К., Халлинг, Я.А. Газоабразивный износ га-
зотермических порошковых покрытий // Tallinna Polütehnilise 
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического
института. № 566. Свойства и технология изготовления изно-
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состойких материалов. Порошковая металлургия V. Таллин : 
[Таллинский политехнический институт], 1984. C. 47–52.

 Summary: Abrasive erosion of the gas-thermal powder costings.
39. *Кулу, П.А. Особенности абразивной износостойкости защит-

ных покрытий на спеченных сталях // Всесоюзная конферен-
ция “Исследование и разработка теоретических проблем в
области ПМ и защитных покрытий” : [сборник статей]. Минск,
1984. Часть III. С. 145–149.

1985
40. Кулу, П.А., Халлинг, Я.А. Принципы создания порошковых

материалов на основе железа, износостойких в условиях
абразивной эрозии // Безвольфрамовые порошковые твер-
дые сплавы и карбидостали. Часть 1 : тезисы докладов IV ре-
спубликанской научно-технической конференции. Таллинн :
Таллиннский политехнический институт, 1985. С. 53–55.

41. Каллас, П.К., Кулу, П.А., Халлинг, Я.А. Износостойкость по-
рошковых твердосплавных покрытии // Безвольфрамовые
порошковые твердые сплавы и карбидостали. Часть 1 : тези-
сы докладов IV республиканской научно-технической конфе-
ренции. Таллинн : Таллиннский политехнический институт,
1985. С. 56–58.

42. Кулу, П.А. Упрочение и восстановление деталей путем нане-
сения порошковых покрытий // Tallinna Polütehnilise Instituudi 
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института.
№ 597. Долговечность, расчёт и конструирование деталей и
узлов машин технологического оборудования. Машиностро-
ение XXIII. Таллин : [Таллинский политехнический институт],
1985. C. 25–32.
Summary: The strengthening and restoration of details by laying
powder coverings.

43. Кулу, П.А., Каллас, П.К., Халлинг, Я.А. Свойства напылён-
ных порошковых покрытий // Tallinna Polütehnilise Instituudi
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института.
№ 604. Свойства и технология изготовления композицион-
ных материалов. Порошковая металлургия VI. Таллин : [Тал-
линский политехнический институт], 1985. C. 13–19.
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 Summary: The properties of sprayed powder coverings.
44. Кулу, П.А., Каллас, П.К., Халлинг, Я.А. Механизмы газоабра-

зивного изнашивания порошковых покрытий // Tallinna Polü- 
tehnilise InsƟtuudi ToimeƟsed = Труды Таллинского политех-
нического института. № 609. Трение и износ в машинах XIII.
Таллин : [Таллинский политехнический институт], 1985. C.
37–45.
Summary: Mechanism of Abrasive Erosion of Powder Costings.

1986
45. Кулу, П.А., Халлинг, Я.А. Газотермические покрытия на по-

рошковых материалах. I. Напыленные порошковые покры-
тия // Порошковая металлургия (1986) № 8, с. 75–80.

46. Кулу, П.А., Халлинг, Я.А. Газотермические порошковые по-
крытия на порошковых материалах. II. Наплавленные по-
рошковые покрытия // Порошковая металлургия (1986) № 9,
с. 60–64.

47. Иващенко, Л.К., Кулу, П.А., Мильман, Ю.В., Халлинг, Я.А. Связь
между микромеханическими свойствами и эрозионной
стойкостью порошковых материалов и покрытий // Tallinna
Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинского поли-
технического института. № 628. Свойства и технология изго-
товления композиционных материалов. Порошковая метал-
лургия VII. Таллин : [Таллинский политехнический институт],
1986. C. 38–44.
Summary: Connection between micro-mechanical properties
and erosion resistence of powder materials and coverings.

48. Халлинг, Я.А., Кулу, П.А., Каллас, П.К. Износостойкие порош-
ковые твердосплавные покрытия // Tallinna Polütehnilise
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехническо-
го института. № 628. Свойства и технология изготовления
композиционных материалов. Порошковая металлургия VII.
Таллин : [Таллинский политехнический институт], 1986. C.
45–51.
Zusammenfassung: Verschleissfeste pulveroberschutzchichten.
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1987
49. *Кулу, П.А. Пути повышения износостойкости порошковой

стали // Металловедение и термическая обработка (1987)
№ 3, с. 23–25.

50. Кулу, П.А., Халлинг, Я.А. Механизм и закономерности изна-
шивания порошковой стали в условиях абразивной эрозии // 
Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинско-
го политехнического института. № 636. Трение и износ в ма-
шинах XIV. Таллин : [Таллинский политехнический институт],
1987. C. 25–31.
Abstract: Mechanism of abrasive erosion of powder steels.

51. Кулу, П.А., Таммерайд, И.Й., Халлинг, Я.А. Прогнозирование  
износостойкости порошковых материалов и покрытий в
условиях абразивной эрозии // Tallinna Polütehnilise InsƟtuudi
ToimeƟsed = Труды Таллинского политехнического института.
№ 636. Трение и износ в машинах XIV. Таллин : [Таллинский
политехнический институт], 1987. C. 32–40.
Abstract: Prognostication of the Wear Resistance of Powder
materials and Coatings in Abrasive Erosion.

1988
52. *Кулу, П.А. Эрозионная стойкость порошковых покрытий и

пути повышения их износостойкости // Тезисы докладов пя-
той республиканской конференции “Эрозионностойкие по-
рошковые материалы и покрытия”. Таллинн, 1988. С. 51–52.

53. *Кулу, П.А., Рыук, А.А. Сравнительное испытание порошко-
вых покрытий в различных условиях абразивной эрозии //
Тезисы докладов пятой республиканской конференции “Эро-
зионностойкие порошковые материалы и покрытия”. Тал-
линн, 1988. С. 56–57.

54. Кулу, П.А. Прогнозирование износостойкости порошковых
материалов и покрытий в условиях абразивной эрозии //
Трение и износ : всесоюзный научно-теоретический журнал
(1988) том 9, № 5, с. 919–925.
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